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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46} 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Séo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PROCESSO N° 165/2019

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

N° 26/2019

CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA REVISAO
NA MAQUINA RETROESCAVADEIRA
CATERPILLAR 412F2

RECURSOS:

SECRETARIA DE VIAGAO E SERVICOS URBANOS

DOTACAO ORCAMENTARIA:

05.01.267820008.2.011.3.3.90.30 (774) FONTE: 000
05.01.267820008.2.011.3.3.90.30 (775) FONTE: 504
05.01.267820008.2.011.3.3.90.39 (677) FONTE: 000
05.01.267820008.2.011.3.3.90.39 (678) FONTE: 504
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Revisao Retroescavadeira Caterpillar 416F2

A Secretaria de Viacdo e Servicos Urbanos solicita autorizacdo para Contratagao de Empresa Especializada
para Revisdo da Maquina Retroescavadeira Caterpiliar 416F2.

Atenciosamente,

Geraldo Olivo
Secrefario de Viacdo, Obras E Servicos Urbanos;

wenio fisico |
J

| Folha de rosio, oontém d
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Municipio de Chopinzinho -
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sio Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DECRETO N° 001/2019, D DE JANEIRO DE 2019

Nomeia a Comissédo Permanente de Licitagbes.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuigdes que Ihe s&o conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lel Orgénica:

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados a Sra. Josiane Moschen, CPF n° 010.576.599-67, RG n°
9.873.409-0-SSP/PR, como Presidente, o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n°® 546.462.518-49
e RG n°® 5.253.680-8 ~ SSP/PR e o Sr. Jodo de Souza Bueno, CPF n°® 5653.918.508-81, RG n°
3.538.063-1 — SSP/PR, como membros, para comporem a Comissdo Permanente de Licitagdes,
com o objetivo de receber, examinar, montar processo licitatério, fazer vistoria, analise e
julgamento de propostas apresentadas por empresas participantes de Licitagdes instauradas pelo
Municipio de Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao

cadastramento de licitantes, para o exercicio de 2019.

Art. 2° - A investidura dos membros da Comisséo Permanente de Licitagfes n&o
excedera a 01 (um) ano, vedada a recondugédo da totalidade de seus membros para a mesma
comisséo no periodo subsequente, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n° 8.666/1993.

Art. 3° - Este Decreto entrara em vigor em 01 de janeiro de 2019, ficando revogado
o Decreto n° 001/2018, de 04 de janeiro de 2018 e o Decreto n°® 471/2018, de 25 de outubro de
2018 e as disposigdes em contrario, '

GABINETE DO PRE

DE 2018.

DE CHOPINZINHO, PR, 03 DE JAN

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
o

Publicado no Diario Oficial dos
Municiplos do Sudoeste do Parana
,, DIOEMS_ , .,
EDICAO N°+h de U+ /7~ 12019




~ Municipio de Chopmzmho

N ESTADO DO PARANA
' \ CNPJ 76.995.414/0001-60 e-rnail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
: Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

SOLICITAGAO

Senhor Prefeito:

A Secretaria Municipal de Viagao e Servigcos Urbanos, tendo em vista a necessidade de
Contratagcao de Empresa Especializada para Revisao da Maguina Retroescavadeira Caterpillar
416F2, patriménio n°® 81333, solicita a Vossa Exceléncia autorizagao para a contratagdo atraves
de processo licitatorio, na modalidade em que se enquadrar, dos produtos relacionados no Termo
de Referéncia em anexo.

As responsabilidades técnicas pelo acompanhamento e fiscalizacdo segue abaixo
designacgao de servidores que constarao nas Atas de Registro de Prego e Contratos:

Gestor do Contrato/Ata: Geraldo Olivo, inscrito no CPF sob n° 780.414.069-04, portador da
Cédula de ldentidade RG n° 5.800.790-0, Secretario de Viagéo e Servicos Urbanos;

Fiscal do Contrato/Ata: Dyonatan de Césaro, inscrito no CPF sob n° 065.924.689-98,
portador da Cédula de ldentidade RG n® 9.995.573-2, Diretor de Viagcao, Almoxarifado e Frotas.

Fiscal Substituto do Contrato/Ata: Amarildo Miguel Dalle Tese, inscrito no CPF sob n°®
749.565.409-06, portador da Cédula de Identidade RG n® 4.235.619-0, Diretor do Departamento
de Servicos Urbanos.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Chopinzinho-PR, 18 de junho de 2019.

Secretano lVIun C|pal de Viacao e Servigos Urbanos
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£ ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Viacdo e Servicos Urbanos vem por meio desta
justificativa, embasar a solicitacdo de contratagdo de empresa especializada para revisdo da
maquina retroescavadeira caterpillar 416F2, patriménio n® 81333, a revisdo preventiva da
maguina se faz necessaria para manter o bom funcionamente da mesmo, pois a demanda
de servicos faz com que ocorra o desgaste natural de pecas.

A Secretaria informa que esta sera a primeira revisdo na maquina, a qual deve ser
efetuada com 500 horas e referida retroescavadeira se encontra com 497 horas registradas
no horimetro (conforme imagem em anexo).

A Contratacdo pretendida por essa inexigibilidade é originada da garantia
estabelecida pela aquisicdo da maquina retroescavadeira caterpillar 416F2, tendo em vista
que a garantia técnica do fabricante somente € mantida se a dita revisao for realizada na
oficina autorizada.

Ante ao exposto a Secretaria de Viagéo e Servigos Urbanos justifica a contratagao de

acordo com a descricado contida no Termo de Referéncia a seguir.

Chopinzinho, 18 de junho de 2019.

de Viacdo e Servicos Urbanos



ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
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Municipio de Chopinzinho
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TERMO DE REFERENCIA
ESPECIFICACOES TECNICAS E CONDIGOES DE FORNECIMENTO

1-0BJETO:

1.1 Constitui objeto deste certame, a CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REVISAO DA MAQUINA RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR 416F2, PATRIMONIO N°
81333, de acordo com as especificagdes técnicas adiante discriminadas, cabendo as Secretarias
solicitantes a Fiscalizagdo, informando se o servigo ofertado atende as exigéncias técnicas alvi-
tradas.

1.2 Os Mtens foram distribuidos conforme os Artiges 47 e 48 da Lei Complementar n® 123/2006
alterada pela Lei Complementar n°® 147/2014, da seguinte forma:

-

ITEM | UNID [ QUANT. | DESCRICAO VALOR [ VALOR
g | = __|UNIT.R$  TOTAL.R§
1 . Unid. ' | Filtro secundario de combustivel 1e.37 179.57
2 Unid. 1 Filtro separador de agua 196,77 196.77
—_—— —— .‘.,.,_,._....-' 1 e ——— e ———— S - .i- —_—— - e 4
3 . Unid. 1 Filtro do éleo motor i 87,61 | 87,61
e S . : = ——— e = | : .
“ | Y e Filtro da transmiss&o [ AR
- N T— ESRU. NS A
) | | i |
i N - L L SRR | PRI S| |
6 Unid | . 1 | Coletade 6leo datransmissdo | o ol
7 Unid. | | 3 | OLEO CG 4L 15W40 R 223,62
; 8 | Unid. | f 1 | Coleta de éleo do hidraulico I $3.00 §%:001
| 9 | @nma | 41 | AR - "I 1988 | 19,88
. !- NS i L PR e T ea00 ‘ 64 00
10 | Unid. | 1 | Coleta de 6leo diferencial dianteiro | ' A
P — ———— e —————— 1 R —— __...L - - i
" Unid. 1 . Coleta de dleo diferencial traseiro _J 800 | 0800
12 Unid. | 1 | Coleta de oleo motor ! 64.00 _‘! 64,00
e e e s S| =i -
13 . Unid. 2 | Coleta de éleo comandos finais trasei- i 64.00 f 128,00
R e 1 S = ... NG N SRS | |
' 14 t Unid. 2 Coleta de éleo comandos finais dian- | 64,00 I 128,00
' ? teiros - .
ST R e i SRS N
15 Unid. | 1 OLEO CAT MTO 20L - diferencial | 322,15 | 322.15
' dianteiro |

L= - T —
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-maii: prefeitura@chopinzinho pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

¥ty OLEO CAT MTO 20L - diferencial ‘ 32215 | 32215]
=l traseiro e comar]do final i - _ I

17 | Unid. 1 Anel do dreno motor 1 5.69 | .89

1 = o L e e

18 | Unid. 1 Respiro do tanque hidraulico 27.01 27,01 |
;9 g Un;d_ E 2 T ‘Anel dos g&jé_es do diferencial diantei- 9,19 18,38 |
ro -

20 | Unid. 1 | Respiro do diferencial traseiro I B> 51,57
21 | Unid. 2 | Anel dos bujdes dos comandos finais , 9,19 18,38 _
- ..‘, ...._.____________._,_!___ o A — ..__r e e . i

22 Hora | 5 | Ma&o de obra e deslocamento 25001 | 1445.05

VALOR TOTAL  RS$3731.72 |
e —— e

SETOR REQUISITANTE: SECRETARIA DE VIACAO E SERVIGOS URBANOS

FONTE DE RECURSOS: SECRETARIA DE VIACAO E SERVICOS URBANOS.

2 - RESPONSAVEL PELO LEVANTAMENTO DE PREGOS.

2.1 — Dyonatan de Ceésaro - Diretor do Departamento de Viagdo e Servigos Urbanos, CPF
065.924 689-98. |

3 - CONDIGOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO LOCAIS E PRAZOS DE ENTREGA.

3.1 - O servigo devera ser efetuado no patio do parque de maquinas do Municipio, sito a Rua Santos
Dumont, n® 3883, Chopinzinho-PR

3 2 Ao contratado desta licitagao cabe a total responsabilidade quanto ao correto atendimento. no
tocante as especificagdes, condi¢des e obrigacoes.

4 — DA RESPONSABILIDADE QUANTO AO ATENDIMENTO

4.1 - O prazo de fornecimento dos produtos objeto desta licitagao & de 90 (noventa) dias, mediante
a requisicao expedida pela Secretaria de Viagdo e Servigos Urbanos.
4.2 - Os produtos objetos desta licitagdo serdo analisados e fiscalizados pela SECRETARIA DE
VIACAO E SERVICOS URBANOS.
4.3 - O Gestor da Ata de Registro de Pregos sera o Senhor Geraldo Olivo, CPF: 780.414 069-04,
Secretario de Viagao e Servigos Urbanos, a quem compete as acdes necessarias ao fiel cumprimen-
to das condicbes estipuladas no Contrato e ainda:
a) propor a aplicagao das penalidades previstas neste contrato e na legislagado aplicavel, no caso
de constatar irregularidade cometida pela Contratada;



ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

b) receber do fiscal as informagdes e documentos pertinentes a execugao do objeto contratado,

c) manter controles adequados & efetivos do Contrato, do gual constarao todas as ocorréncias re-

lacionadas com a execugdo, com base nas informacgdes e relatorios apresentados pela fiscaliza-

cao, "

d) propor medidas que melhorem a execugdo do Contrato.
4.4 A Fiscalizagdo da Ata de Registro de Precos ficara a cargo do Servidor Senhor Dyonatan de
Cesaro, CPF: 065.924.689-98, Diretor do Departamento de Viacdo, Almoxarifado e Frotas, que sera
o responsavel pelo recebimento dos servigos e a comprovagao de atendimento ao Termo de Refe-
réncia. -quando podera suspender a entrega desde que os servigos ndo estejam compativeis com a
proposta apresentada e o Termo de Referéncia.

4. 4.1 - As decisbes e providéncias que ultrapassarem a competéncia desta, deverao ser solicita-
das a autoridade superior, @m tempo -habil, para a adogac das medidas convenientes.
4.5 O Fiscal Substituto sera o Servidor Senhor Amarildo Miguel Dalle Tese, CPF 749.565.409-06.
4.6 Os servigos julgados como mal executados deverdo ser repostos pela Contratada, sem qual-
quer dnus para o MUNICIPIO
4.7 - O MUNICIPIO registrara em reiatério as deficiéncias verificadas na execucao do fornecimento,
encaminhando copias a Contratada, para a imediata correcéo das irregularidades apontadas, sem
prejuizo da aplicagao das penalidades previstas neste Edital.
4 8 - A adjudicataria ficara obrigada a reparar, corrigir, remover, ou substituir, &s suas expensas, no
todo ou em parte, objeto desta licitagdo em que se verificarem vicios, defeitos ou incorreces apre-
sentados pelos produtos fornecidos.
4.9 - O MUNICIPIO reserva-se o direito de proceder a diligéncias, objetivando comprovar o disposto
no item acima, sujeitando-se o licitante as cominacdes legais.
4.10 - Nos termos de art. 3° combinado com o art. 39, VIl da Lei n° 8.078 de 11 de setembro de
1.990 — Codigo do Consumidor sdo vedados o fornecimento de qualquer produto ou servico em
desacordo com as normas expedidas, pelos 6rgaocs oficiais competentes ou, se normas especifica-
das nao existirem, pela Associagdo Brasileira de Normas Técnicas ou outra entidade credenciada
pelo Conselho Nacional de Metrologia, Normatizacao e Qualidade Industrial (CONMETRO)

5 - DO PAGAMENTO

5.1 — Os pagamentos serdo efetuados em até 30 (trinta) dias, contados a partir da entrega da nota
fiscal eletronica, relativa aos servigos executados, desde que os mesmos estejam de acorde com o
solicitade pela Administracdo e que atestadas pela Secretaria solicitante sera encaminhada para a
Divisao de Financas da PREFEITURA para pagamento.

52 - Constatando-se qualquer incorregao na Nota Fiscal, bem como qualquer outra circunstancia
que desaconselhe o seu pagamento, o prazo para pagamento constante do item acima fluira a par-
tir da respectiva regularizagao.

5.2 - A contratada ficara obrigada a repassar para a contratante, na proporgao correspondente,
eventuais reducdes de precos, decorrentes de mudanga de aliquotas de impostos incidentes sobre
o fornecimento do objeto, em fungdo de alteragdes na legislacao pertinente.

6 — DA ATUALIZACAO DOS VALORES
6.1 - Os pregos contratados nao sofrerdo qualquer forma de repactuacio ou reajuste.

7 - DA DOTAGAO ORGCAMENTARIA
7.1 - As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo
com dotacao orgamentaria:
Secretaria Municipal de Obras e Viagao: 05.01.267820008.2.011.3.3.90.30 (774) F:000
05.01.267820008.2.011.3.3.90.30 (775) F:504

Municipio de Chopinzinho
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-6U e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

05.01.267820008.2.011.3.3.90.39 (677) F:000
05.01.267820008.2.011.3.3.90.39 (678) F:504

7.2 - A reserva orgamentaria devera ser efetuada no ato da contratacao, devendo a Secretaria soli-
citante verificar a existéncia de saldo; a liberacdo dos pagamentos ficara condicionada a apre-
sentacao da prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, prova de
regularidade relativa a Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo
(FGTS) e Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) emitida eletronicamente através do
site http://www.tst jus.br, em cumprimento com as obrigagfes assumidas na fase de habilitagdo do
processo licitatorio

7.3 - Os pagamentos serao efetuados exclusivamente através de deposito na Conta bancaria de
titularidade da Contratada .

Chopinzinho, 18 de junho de 2019

Secretario Muni de Viacao e Servigos Urbanos
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Caterpillar Brasill Ltda.
Rod. Luiz de Queiroz, Km 157, sin- Distrito Unileste
Caixa Postal 330 (13400-870) - Piracicaba, SP

MHH Iun Fone: (19) 2106-2100 PABX
Facsimiles: (19) 2106-2430

Piracicaba, 26 de fevereiro de 2019,

JUR-1355/2006

A

PARANA EQUIPAMENTOS S.A.

Marginal da Rodovia BR 116, n® 11.807, Km 100
Curitiba, PR

Prezados Senhores,

Para fins de apresentagdo, e para que esta sirva como documento de gualificacdo de V.Sas.
perante orgdos do governo, empresas publicas, sociedades de economia mista, bem como
outras entidades de direita publico e privado, DECLARAMOS que PARANA
EQUIPAMENTOS S.A, ¢ distribuidora autorizada dos produtos marca Cat nc territorio
compreendide pelos Estados do Parand, Rio Grande do Sul e Santa Catarina, estando
devidamente habilitada, consequentemente, para comercializar os produtos referidos
acima.

Nessa qualidade, na presente data, a PARANA EQUIPAMENTOS S.A. € z Unica
distribuidora que tem contratos de distribuicdo com a Caterpillar para a comerciclizacdo de
produtos, pecas e servicos de assisténcia técnica no territorio acima descrito, sendo, a
responsavel ntegral pelos servicos de assisténcia técnica e fornecimento de pegas de
reposicin no referido territério.

A presente carta € valida até 26 de fevereiro de 2020,

!5u ,,,‘, -

wlf‘i{fg Atenciosamente,

zzd/

CATERPILLAR BRASIL LTDA.

R F g £ e T L £ e s YOS SO S A A0 e '

by M?EL EEIIIINI 5

§ VALIDO SOMENTE LT SELD D€ AUTENTICIDASE

. Carimbo: 3250246 | PAL

Ualor.R‘?Ei'
(TR

SACREVENTE AUTORIZADD

5¢ TABELIAD

Antonio Carlos Nastimentg Almeida

ADSMGBB

CERTIFICO © REGISTRO EM 01/03/2019 16:10 SOB N° 20191429392.

PROTOCOLO: 191429392 DE 28/02/2019. CODIGC DE VERIFICAGAO:
v 11900990809. NIRE: 41300052212.
.S | PARANA EQUIPAMENTOS S.A
IR CC.R‘ ,.,'EN{E‘" ‘ LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
DON SECRETARIO-GERAL

CURITIBA, 01/03/2019
www , empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdc de sua autenticidade nos respectivos portais.
Inf do seus respectivos codigos de verificacio




PROGRAMA DE MANUTENGAO PREVENTIVA

Contrato 1915533341

CHOPINZINHO / PR,18/6/2019
PROPOSTA DE PROGRAMA DE MANUTENGAO PREVENTIVA

A FORNECEDOR:
MUNICIPIO DE CHOPINZINHO / 0118478 PARANA EQUIPAMENTOS S/A
ENDERECO: ENDERECO:
R MIGUEL PROCOPIO KURPEL 3811/ SAO MIGUEL
CEP:85560-000 CHOPINZINHO / PR RODOVIA BR 277 SIN, CENTRO, CASCAVEL/PR
CPE/CNPJ: 76995414000160

RESPONSAVEL OPERACIONAL: CEP: 85803-127

ONATAN CNPJ: 76.527.951/0005-09

LEFONE: (46) 99932-0725
E-MAIL:  VIACAOEOBRAS@CHOPINZINHO.PR.GOV.BR

Para a apreciacao de V.sas., temos o prazer de encaminhar este orcamento da prestacao de servico de
manutencao preventiva a ser executada no equipamento descrito abaixo:

Equipamento: RETROESCAVADEIRA

Modelo: 416F2
Série: OLBFD6342
Horimetro:

Fabricante: CATERPILLAR
INTERVENQAO REALIZADA NO EQUIPAMENTO:

HORIMETRO INTERVENGAO REALIZADA
500 500

QUANTIDADE PART NUMBER DESCRICAO UNITARIO TOTAL
1 1561200 Filtro secundario de combustivel 179,37 179,37
1 5023341 Filtro separador de agua 196,77 196,77
1 7TW2326 Filtro do oleo do motor 87,61 87,61
1 4717003 Filtro da transmissao 175,79 175,79
1 KITPMO6 KITPMO6 — Limpeza 52,30 52,30
1 SOS Coleta de dieo da transmissao 64,00 64,00
3 3E9902 OLEO CG 4L 15wW40 74,54 223,62
1 SOs Coleta de dleo do hidraulico 64,00 64,00
1 4526006 GRAXA 19,88 19,88
1 S0OS Coleta de dleo dif dianteiro 64,00 64,00
1 S0S Caoleta de dleo dif traseiro 64,00 64,00
1 SOS Coleta de 6leo motor 64,00 64,00
2 S0S Coleta de oleo comandos finais traseiros 64,00 128,00
2 S0S Coleta de oleo comandos finais dianteiros 64,00 128,00
1 1094395 OLEO CAT MTO 20L — diferencial diant. 322,15 322,15

a2
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10943595 CAT MTO 20L — dif traseiro e comand fin
3357585 Anel do dreno do motor

9R9925 Respiro do tanque hidraulico
9R3176 Anel dos bujdes do diferencial dianteiro
0551890 Respiro do diferencial traseiro

9R3176 Anel dos bujbes dos comandos finais

 TOTAL ORCAMENTO

322,15
5,69
27,01
9,19
61,57

9,19

322,15
5,69
27,01
18,38
61,57
18,38

2.286,67
1.445,05
3.731,72
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N°.
000.066.987
Série 003

SSAO:

[IDENTIFICACAD E ASSINATURA DO RECEBEDOR

ATA DO RECEBIMENTO

RECEREMOS DE PARANA EQUIPAMENTOS §.A NOVA SANTA RITA OS PRODUTOS E/OU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA INDICADA AOQ LADO. EMI

VALOR TOTAL: RS 1.212,71 DESTINATARIO: P.M.MONTALRI - R VIA CADORNA, 600 CENTRO MONTAURI-RS

D.

Impresso em G207 2079 T ITTY

| T ~
IDENTIFICACAO DO EMITENTE . .

: DANFE

| Daocumento Auxiliar da Nota Fiscal

: Eletrdnica

.| PARANA EQUIPAMENTOS S.A NOVA SANTA RITA

(0 - ENTRADA - - 7

] EST BR 386, 3960 1 SAiD)\ CHAVE DE ACESSO

| FLORESTA - 92480-000 9 0676 5279 5100 3362 5500 3000 0669 8712 4138 8730

. NOVA SANTA RITA - RS Fone/Fax: (51) 2125-5300 N“. 000.066.987 el e il 415

: Série 003 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢

I Folha 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

| [NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAD DE USQ ]

! Vnd.mer.adgq.rec.ter.mer.suj.sub.tri.con.con.sb. / Venda mer 143190101158999 - 04/06/2019 10:06:34

! [INSCRIGAD ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. @57] }

|

, 3820021355 76.527.951/0033-62

| DESTINATARIO / REMETENTE

1 [NOME / RAZAD SOCIAL lcww TCPF DATA DA EMISSAO ]

' [P.M.MONTAURI 90.221.565/0001-91 04/06/2019 10:06:25

! [ENDERECO BAIRRO | DISTRITO CEP DATA DA SAIDA ]

3

IR VIA CADORNA, 600 | CENTRO 99255-000 |

| [ML'NIC[PIU UF FONE / FAX [lNS{'RI&‘A(} ESTADUAL HORA DA SAIDA }

 MONTAURI RS (54) 3319-1118 2900001212 L

' FATURA / DUPLICATA

! (Num, M1

! [vene 04/07/2019

! {Valor RS 1.212,71

' CALCULO DO IMPOSTO

! (RASE DE CALCULD DO ICMS TVALOR DO ICMS BASE DE CALC, ICMS ST F!\L{)R DO ICMS SUBST. VALOR IMP. IMPORTACAO VALOR DO PIS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

]

| 317.80 57.20 0.00 0,00 0,00 19.58 1.212.71

; lwxmk DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO [LJUTRAS DESPESAS VALOR TOTAL DO IPT VALOR DA COFINS| VALOR TOTAL DA NOTA

1 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 90.16] 1.212.71

I TRANSPORTADOR /| VOLUMES TRANSPORTADOS

! [NOME / RAZAD SOCIAL [rar-.rn POR CONTA CODIGO ANTT lFL.-\(:.-’\ DO VEICULO UF CNPJ/ UPF ]

|

| TRANSPORTADORA (1) Dest/Rem

| [ENDERECO IMUNICTPIO UF INSCRICAD ESTADUAL J

r [BR 116 KM 100 11807 CURITIBA PR

| [QUAN'I IDADE [i-‘SJ’F:L'n-. IMARL‘A NUMERACAD {PES() BRUTO lm-:so LiQuino ]

: 0 e 0,000 0,000

\ rI]»\D[‘.'S DOS PRODUTOS / SERVICOS = ;

i | copiGo PrODUTO DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH 0/CST | CFOP | UN QUANT VALOR UNIT [VALOR TOTAL| B.CALC ICMS | VALOR ICMS | VALOR IPI 1\(1}!1% f‘hf?-

! POOOGVE22E RETENTOR 40169300 260 5405 LA 3,0000 48,6900 146,07 0,00 0,00 0,(H)

! ICMS jA; pago via Sub.Trib. SaA-da Iscnta g

I PADOKITPMO1 KIT CLEAN 1 40092210 260 5405 UN 10000 26,3400 26,34 0,00 0,00 0,00

! 1CMS jA; pago via Sub.Trib, SaA-da Isenta _|

: P225808 KIT SOS 84819090 260 5405 UN 1,0000 64,0000 64,00 0,00 0,00 0,00

. 1CMS jA; pago via Sub.Trib. SaA-da Isenta |

) POOO1970017 ADITIVO 38112190 700 5102 UA 1,0000 317.8000 317,80 317,80 57.20 0,00 18 0

! SaA-da Tributada T

| POS5 14526006 GRAXA » 27101999 060 5405 UN 1,0000 19,8800 19,88 0,00 0,00 0,00

| ICMS jA; pago via Sub.Trib. SaA-da lsenta .l

; POS04526114 CATTDTO S0 27101932 260 5405 UN 2,0000 103,2800 206,56 0,00 0,00 0,00

! - i ICMS jA; pago via Sub.Tril_:l. _SaA—da IsEnia I || —

I POSOTX 7855 . OLEO 20L SAE30 27101932 060 5405 UN 1,0000 432,0600 432,06 0,00 0,00 0,00

. ICMS jA; pago via Sub. Trib. SaA-da Isenta

\ Vg —

|

! DADOS ADICIONAIS

! [INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

' linf. Contribuinte: 1CMS ja pago via Sub Trib Saida Tributada Saida Isenta O S A012772 MODEL AA CS54B SER NO

1 |0G5400453 PROP NUM 1935833149 AUT POR JUCELINO O € 2504 COND PAG 30 DIAS DA DATA Ref VENDA

I INORMAL Pedido: A012772 Email do Destinatano: clerianof@pmmontauri com.br )

i a4
)

vﬂ



ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 18/06/2019
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO

DESTINO: SECRETARIA DE VIACAO E SERVICOS URBANOS/COMISSAO
PERMANENTE DE LICITAGOES

REFERENCIA: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REVISAO DA MAQUINA RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR 416F2,
PATRIMONIO N° 81333

Recebido a solicitacao de Contratacdo de Empresa Especializada para Revisao
da Maquina Retroescavadeira Caterpillar 416F2, patriménio n® 81333, protocolada
pela Secretaria de Viacac e Servigos Urbanos sob n® 1.035/2019, autorizo a abertura
de Procedimento Licitatéric.

RO DENIS CEN! SCOLARO
=feito Municipa!

Municipio de Chopinzinho |




Mumaplo de Chopmzmho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 18/06/2019

ORIGEM: SECRETARIA DE VIACAO E SERVICOS URBANOS/COMISSAO
PERMANENTE DE LICITACOES

DESTINO: DIVISAO DE LICITAGOES E CONTRATOS

REFERENCIA: PARECER ACERCA DA CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REVI$AO DA MAQUINA RETROESCAVADEIRA
CATERPILLAR 416F2, PATRIMONIO N° 81333.

Em atenc¢do ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizacdo para inicio
de Procedimento Licitatério para Contratagdo de Empresa Especializada para Revisao
da Maquina Retroescavadeira Caterpillar 416F2, patriménio n® 81333, constante no
Termo de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentagao apresentada pela Secretaria de Viacao e Servigos

Urbanos, entendemos ser perfeitamente viavel a referida Contratagcédo e somos de
parecer favoravel que a mesma seja realizada via Modalidade INEXIGIBILIDADE.

Atenciosamente,

Josiang MoscHen
Presidente da Comissap Permanente de Licitagbes

oo



R,
2

— Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguet Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZIN HO PARANA

CORRESPONDENC!A INTERNA

DATA: 18/06/2019
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE VIACAO E SERVICOS URBANOS/COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES

REFERENCIA_: DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA E RESERVA FINANCEIRA PARA
CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REVISAO DA MAQUINA
RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR 416F2, PATRIMONIO N° 81333.

VALOR R$ 3.731,72

Em atencdo a solicitacdo formulada, informo que existem recurses orgcamentarios para
assegurar o pagamento das obrigagbes, decorrentes do objeto especificado, a conta das

seguintes Dotacbes Orcamentarias:

SECRETARIA DE VIAGAO E SERVICOS URBANOS
05.01.267820008.2.011.3.3.90.30 (774) F:000
05.01.267820008.2.011.3.3.90.30 (775) F:504
05.01.267820008.2.011.3.3.90.39 (677) F:000
05.01.267820008.2.011.3.3.90.39 (678) F:504

Atenciosamente,

el ol

Contab:!‘glade
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Parana pela Vida

Avise sua familia que vocé ¢ um doador de Srgaos.

E simples assim.

Mals de 2 000

pa ranaenses sguardam por
urm transplante. Vocé pode
dar o presente gque algusm
- tanto espera para voltar
& tar urma wida normal.

AUTENTICACAD
que a presente fotocépia € reproducdo fiel do
umento  digtal, consultado nesta data no linK:
.imprensaoficial.pr.gov.br. Dou fé. *0022*
POINBE-357356-86"

OV Fabio Meurer Albino - escrevente
m entos: R$3,86 (VRC 20,00), Seio Funarpen: R$0,80,
_Funrejus: R$0,96, FADEP: RS$0,18
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Diirio(YFICIAL Pasani

Com#reie, inddsiria ¢ Servicos

PARANA EQUIPAMENTOS S/A
CNPJ: 76.527.951/0001-85 NIRE 41300052212
ATA DE REUNIAO DO DE
REALIZADA

nuuuﬂ.um&
. Aos dois dias g
® haoras, na Rndwln 18, n'1| !07 Km
100! |¢urm Parand, CEP 81

m novos diretores termos do.
R 3;..‘5: ezemors 41678 Eoapendani o nova dtberacdo
“mﬂummﬂ“‘rmﬂm" nos termos do art 148
dlLll!'ClO‘ d!'lﬁﬁmﬂ 1878

ta pos lida, foi aprovada .mz
al a
h“ presentes. s que a presenta Ata

de Agminmstrac8o da Companhia. assinada por todos os Conselhesns.
ROGERIO MACEDO BORIO MAURILIO MULLER
Presidente da Reunido Secretdno

Esta ata encontra-se arquivaca na Junta Comercial do Estado do
Paran# 8 ragistrada sob o n® 201313&23"’ am 14042018

3654512018

SHOPPING COSTA OESTE S/a
CNPI o 21 0854620001 -29 NIRE 4100091231

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Jdo Coamsclhic Fiscal, abao assinados do Shopping Costa Oeste S/A,
prio das amblgdes lagas ¢ sxamuramos o Balango
t = Demomtracdo de Fimposmss normatzados pels legislagio
el Jmmwmomiam‘kmvmmlummmmmmfm
de 2017 Baseado ncs exames cfetuados, somos de parecer que as conias
" ey erecem 3 aprovacdo pelos senhores acionistas, sem qualquer

Toledo/PR, 16 de abnl de 2018

Sellers Representagdes- Conselho Fucal

Ricarda Laites- Comselho Fiscal

\

" Rita Pasqualls - Corsetho Fiscal
189312018

SUMULA DE RECERIMENTD DE LICENCA DE OPERACAO
VIBRA Agromndustnal $A toma publico que receben do IAP, a Licenga de
Jpemcio pam a anwdade de instzlada na sstrade rura! Boa Esperanc
N Distrito de Guara, municipio de Guarapuava - PR.

57012018
SUMULA DE RECEBIMENTO DE LICENGA DE OPERAGAO
Beneficiamento de Madeira WIR toma piblico que recebeu do TAP, 2+ Licenga de
Operagdo pam Serrana com Desdobramento de madein ¢ Picador msmisda na
Localidade Santo Aatonio do lmam, Manicipio de Biuruns PR

3673012018

Sindicato de Hotéis Restaursntes Bares ¢ Similares de Curitiba
EDITAL DE CONVOCAGCAO
GERAL EXTRAORDINARIA
CURITIBA £ RMC

O Presidente da entidade supra, 0o uso de suss atribuigdes logais o ri
mmum-mmcmmtw(m
Acionista ou Diretor efetivamente nomeado) para da
mnmmm_mmwwmﬁ.xama
2018, 42 09:30 ( Nove ¢ rinma) horas em primeira convocag do, na sede do Sindotel,
sito i AL Julia da Costa - 64 - Shm mmmm
legal para as mstalag dos em glo, esias serdo
-mslmmmu-.mmmam-m
pm para deliberarem sobre o seguinre:
Autorizaglo para o Presidente pegociar ¢ msiner a Coavenglo
Coletiva de Trabatho - 2018/2019 das cidades de Curitiba e Regilo
Metrogolitana para Area de Hospedagem,

1. Auorizagho para o Presidente negociar ¢ assmar Comvengio
Coletiva de Trabalho - 2018-2019 das cidades da Regilio
mmlhhwamkmbuw

3. -4t Presik e
afim de m-n nas w da C{!T e :pn _0a
impossibilidade de acordo, ajuizar de
eleger mediadores, eleger drbitro para na forma da legislagio vigente
mmmamwnmurm
e

4. mamnthnuhcmﬂm

mwmomammw

$oda Co

mmmmmm

NP

Assuntos Gerals.
Curiuba, 19 de abril de 2018,
Jodo Jacob Mehl
Presidente

IT1v2018

Companhia Intemacional de Logistica S/A
CNPJ 04,883.3520001-93

EDITAL DE CONVOCAGAC

Ficam convocados os senhores acionistas da Companhia internacional
de Logistca S/A, a sa reunirem em Assembidia Gersl Extracrdindria,
que sera realizada no dia 26 do abnl de 2018, &s 16:30 horas, em
primeira convocacio @ na mesma data, &s 1700 horas, em segunda
convocagio, na sede da companhia localizada na BR 378, km 252,
Gieba Bara Nova, Nicleo Trds Bocas, na cidade de Apucarana, Estado
do Parand, para delibararem sobra a seguinte ordem do dia:

(1) attarar o art, 5° do Estatuto Social para aumentar o capital social,
(2) consolidar o Estatuto Social

Apucarana, 18 de abril de 2.018.

Paulo Cesar M. Thibes Cordeiro
Diretor Presidente

81712018

Campanhia Inter Idel tica S/A
CNPJ 04.883.352/0001- n

EDITAL DE CONVOCAGAQ

Ficam convocades os senhoras acionistas da Companhia Internacional
de Logistica S/A, a se neumrem am Assembléis Geral Ordinaria. que
serd malizada no dia 26 de abnl de 2018, 35 1400 horas, em primesa

@ na mesma data, a8 1430 horas, em
convocagdo, na sede da companhia localizaga na B8R 278, km 252,
Glaba Bama Nova, Nucleo Trés Bocas, na cidade de Apucarana, Estado
do Parand, para deliberarem sobre a seguinie ordem do dia:

a) lomar as contas dos administradores, nam-na.r discutir @ volar o
reiaiono da GAc @ as cen goes ! com as notas
explicativas;

b) deliberar scbre a destinagdo do lucro liguido do exercicic @ a
distribuigdo de dividendos, nos termes do art. 277 do Estatuto Social:

Apucarana, 18de abril de 2018

Paulo Cesar M. Thibes Cardeiro
Diretor Presidents

1616812018
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SECHETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA 4% [ secsTRocERAL: 6.639.709-4 DATA DE EXPEDIGAC: 08/08/2016
INGSTITUTO DE IDENTIFICAGADQ DO PARANA -
nove: AMARILDO MOISES CENCI DA SILVEIRA

FILIAGAD: JUVENCIO FAGUNDES DA SILVEIRA
GENI CENCI DA SILVEIRA

RG: 5.639.709-4

NATURALDADE: CAP.LEONMARQUES/PR  DATA DE NASCIMENTO: 18/10/14973

DOC. ORIGEM: COMARCA=CASCAVEL/PR, 1 OFICIO
C.CAS=17084, LIVRO=668, FOLHA=273




Livro 945-P Protocolo 0007654 Folha 212/215

Certifico a pedido verbal de parte interessada que
revendo os livros deste Servigo Notarial, dentre eles
o Livro n°® 00945-P, as Folhas 212/215, verifiquei
constar a Procuracio do seguinte teor:-

PROCURACAO BASTANTE QUE FAZ:
PARANA EQUIPAMENTOS S.A, NA FORMA~™”
ABAIXO: g

S/A/I/B/A/M quantos este Publico Mistriimento de
Procuragéo bastante virem que, aos doze dias do més de novembro do ano de dois
mil e dezoito, (12/11/2018), neste Municipio e Comarca de/Curitiba, Estado do
Parand, perante este Servi¢o Notarial, compareceu, como Outorgante: M
EQUIPAMENTOS S.A., sociedade andnima fechada, inscrita no CNPJ/MF sob n°
76.527.951/0001-85, com sede na Rodovia BR-116, 11807 - KM 100, Hauer,
Curitiba-PR, neste ato através do seu Diretor Gerente: ROGERIO MACEDQO
BORIOQ. brasileiro, que se declarou casado, com 73 anos de idade, filho de
Leonidas Lopes Borio e Maria Yone Borio, engenheiro civil, portador da Cédula
de Identidade RG. n° 297.467-SSP-PR, inscrito no CPF/MF sob n°
000.003.299-91, e por seu Diretor Financeiro: FRANCISCO CORAIOLA
BORIQ, brasileiro, que se declarou casado, com 38 anos de idade, filho de
Rogerio Macedo Borio e Suely Mirian Borio, empresario, portador da Cédula de
Identidade RG. n° 6.110.185-3-SSP-PR, inscrito no CPF/MF sob n°
030.029.799-88, ambos com endereco profissional na Rodovia BR-116, 11807 -
KM 100, Hauer, Curitiba-PR; conforme seus atos constitutivos e certiddo
simplificada expedida em data de 12/11/2018, devidamente arquivados nesta
Serventia sob n° 022, as folhas 015/019, da pasta arquivo 204 - CS e as folhas
062/069, da pasta arquivo 226 - CS; a presente identificada, por mim Witney
Bianchini Netto Penna, Escrevente, conforme documentos de identificagdo
apresentados, cuja capacidade reconhego, do que dou fé. E ai, pela Outorgante,
através de seus diretores, me foi dito que nomeia e constitui seus bastante
Procuradores: ) LVE brasileiro,
solteiro, administrador, portador da Cédula de Identidade RG. n°
5.639.709-4-SSP-PR, inscrito no CPF/MF sob n° 839.679.669-68, residente e
domiciliado a rua Presidente Bernandes, 585, Vila Tolentino, Cascavel-PR,
DIEGQ SEBASTIAN REIMUNDE ZITQ, brasileiro, casado, administrador,
portador da Carteira Nacional de Habilitagdo n° 02239358480-DETRAN-RS,
onde consta a Cédula de Identidade RG. n° W696991Y-RNE/PFEX, inscrito no
CPF/MF sob n°® 804.279.600-53, residente e domiciliado a rua Saturnino Miranda,
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780, casa 04, Santa Felicidade, Curitiba-PR, ,ZQSE LUIS .',!-;'l-f}f\’ARDI, brasileiro,
casado, administrador, portador da Cédula “de ~Identidade RG. n°
100106116-5-SSP-RS, inscrito no CPF/MF sob n°‘218.755.290-04, residente e
domiciliado a Avenida Sete de Setembro, 63, apartamento 303, centro, Passo
Fundo-RS, JOAQ MARCELQ GONCALVES FERREIRA, brasileiro, casado,
administrador, portador da Cédula de Identidade RG. n° 5.111.908-8-SSP-PR,
inscrito no CPF/MF sob n°® 728.225.209-25, residente ¢ domiciliado na Travessa
Luigi Pirandello, 13, Jardim Aristocrata, Sdo José dos Pinhais-PR, LUCIANO
SANTOS CASTRO, brasileiro, solteiro, gerente comercial, portador da Cédula de
Identidade RG. n° 4.111.537-8-SSP-PR, inscrito no CPF/MF sob n°
. 019.035.879-30, residente e domiciliado a rua Harry Delmonte Janz, 228, casa 02,
Mossungué, Curitiba-PR, MARCELO CARVALHO GRADE, brasileiro, casado,
administrador, portador da Cédula de Identidade RG. n° 3.314.022-3-SSP-PR,
inscrito no CPF/MF sob n°® 635.438.269-72, residente e domiciliado a rua Parque
Estadual Pico do Morumbi, 90, Londrina-PR, MAURQ UHLIG MOCELLIN,
brasileiro, casado, gerente de negocios, portador da Cédula de Identidade RG. n°
1001421443-SSP-RS, inscrito no CPF/MF sob n® 556.784.910-91, residente e
domiciliado & rua Dinamarca, 88, Moinho dos Ventos, Porto Alegre-RS,
ROGERIQ STUMPF LIMA, brasileiro, casado, vendedor, portador da Cédula de
Identidade RG. n° 3.716.724-0-SSP-PR, inscrito no CPF/MF sob n°
522.554.419-34, residente e domiciliado a rua Silvio Romero, 30, Jardim Social,
Curitiba-PR, ¢ RODRIGQO ANIBAL SANTQS WEYLL, brasileiro, casado,
gerente comercial, portador da Cédula de Identidade RG. n°® 8.022.836-8-SSP-PR,
inscrito no CPF/MF sob n°® 042.448.259-24, residente e domiciliado a rua Abel
Scuissiato, 2829, Atuba, Colombo-PR; aos quais conferem poderes plenos e
. especiais para os procuradores isoladamente; a) representar a outorgante em
todas as modalidades de licitagdo para aquisigdo e alienacdo de bens, realizados
por orgdos da administragdo publica direita ou indireta, Federal, Estadual,
Municipal, tais como: prefeituras, repartigdes, autarquias, empresas publicas,
sociedades de economia mista, e fundacdes instituidas pelo poder publico,
podendo para tanto assinar e apresentar propostas de fornecimento termos de
concordancia ou discordancia de protesto perante as comissdes designadas para o
julgamento e perante qualquer autoridades, praticando todos os atos necessarios
para esse fim; b) acordar, ajustar e firmar compromissos de compra ¢ venda de
mercadorias do ramo de comércio da outorgante, junto & fornecedores, inclusive
pregos e condigdes de pagamentos, assim como assinar contratos de compra e
venda a clientes da outorgante, inclusive com reserva de dominio, em nome da
outorgante; ¢) praticar todos os atos proprios de preposto da empresa relativos ao
seu quadro de empregados da Outorgante, assinando termos, compromissos e
Contratos de Trabalho, Carteiras profissionais, suas alteragdes e registro,
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defendendo-as todos 0s seus interesses e direitos perante‘E_)_Mi'his/tério do Trabalho
e Previdéncia Social, Delegacia Regional ou Secional; inclusive IAPAS e INSS,
assinando tudo o que for necessdrio, inclusive “citagBes iniciais, confessando,
transigindo, desistindo, e fazendo acordos e @ssinando cartas de preposto; d)
representar a Outorgante perante quaisquer orgdos e reparticdes da administragdo
publica direta ou indireta, Federal, Estadual, Municipal, inclusive Secretaria da
Receita Federal e Fundagdo Instituidas pelo Poder Publico, assinando e
requerendo tudo o que necessario for para o bom andamento e defesa dos
negdcios e interesses e direitos da outorgante; ) assinar propostas e/ou contratos
de compra e venda, prestagdo de servigos, locagdo, manutengdo preventiva, bem
¢ como quaisquer outros relacionados diretamente com o objeto social da
outorgante, junto a clientes e fornecedores, também participar de processos de
cotagdo de pregos junto a clientes e/ou fornecedores. Todos os atos a que se
refere o presente instrumento de mandato, deverdo ser praticados de maneira a
sempre reverterem em beneficio e no interesse da outorgante, podendo para tanto
os mandatarios valer-se de todos os meios em direito admitidos; e praticarem,
finalmente, todos os demais atos necessarios e indispensaveis ao fiel e cabal
desempenho do presente mandato. Nao podendo substabelecer. Pela Outorgante,
foi-me dito, ainda, que a presente outorga tem validade até a data de 30/11/2019,
expirando, entdo, a sua validade. A Outorgante declara, através de seus
diretores, ter sido alertada da responsabilidade civil e criminal pelos
elementos declaratorios e da autenticidade dos documentos fornecidos por
ela, constantes neste instrumento, e que apds a sua assinatura, sido
inalteraveis, isentando esta serventia de todas as responsabilidades
decorrentes. Pela Outorgante ndo me foi apresentada a documentag¢do
. comprobatoria dos dados acima declarados, pelos quais respondera civil e
criminalmente acerca da veracidade, ficando, assim, os Outorgados incumbidos e
obrigados a apresentarem, no momento que fizerem uso do presente mandato, a
documentagdo necessaria, devendo, observar as vedagdes que consta no Estatuto
da Companhia no conforme prevé os artigo quinze e dezesseis. Pela Outorgante,
me foi dito, através de seus diretores, finalmente, que aceita esta procuragdo em
todos os seus termos, tal qual se acha redigida. Assim o disse, do que dou fé. A
pedido, lavrei-lhe a presente procuragdo que, depois de lida e achada em tudo
conforme, outorga, aceita e assina, ndo havendo a necessidade da presenga de
testemunhas instrumentarias, conforme faculta o artigo 676 do Codigo de Normas
da Douta Corregedoria Geral de Justica do Estado do Parana. Protocolado sob n°
0007654 em data de 12/11/2018, as 16:39 horas. Eu, (a.), Witney Bianchini Netto
Penna, Escrevente, que a escrevi. Eu, (a.), Monica Maria Guimaraes de Macedo
Dalla Vecchia, Tabelid que a fiz digitar, subscrevi, dou fé e assino. Emolumentos:
R$91,60, (VRC 474,62), Selo Funarpen: R$0,80, Funrejus: R$22,90, FADEP:

Pagina 3 Selo GCjYU.Rn7Ws.ncXyR-FrIy5.VZPSE Consulte em http://funarpen.com.br Continua na Pagina 4

Ménica Maria Guimardes de Macedo Dalla Vecchia

TITULAR o

Av. Mal. Floriano Peixoto, 8155- Boqueirdo, Curitiba - PR
CEP 81650-000 | 41 3123 9999 | cartoriodoboqueirao.com.br

D




Livro 945-P Protocolo 0007654 Folha 212/215

R$4,58, ISS: R$3,66. Selo Digital N° PEd4f.2dFWs.cLXyR, Controle:
Fr2y5.VAtXb. (aa.) PARANA EQUIPAMENTOS S.A, ROGERIO MACEDO
BORIO, da Outorgante. PARANA EQUIPAMENTOS S.A, FRANCISCO
CORAIOLA BORIO, Diretor da Outorgante. Monica Maria Guimardes de
Macedo Dalla Vecchia, Tabelid. Trasladada por Certiddo, era o que se continha
em referido ato, estd tudo conforme ao seu proprio original. Eu, Eduardo
Stadiniski Hartmann, Escrevente Substituto, que a fiz extrair, conferi, subscrevo,
dou fé e assino a presente. Emolumentos: R$7,72, (VRC 40,00), Selo Funarpen:
R$0,80, Funrejus: R$1,93, FADEP: R$0,39, ISS: R$0,31

‘ O referldo e ver daéé & dou fé.
= :,4_3" -
Lm Test -~ da Verdade

Curitiba-PR, 29'de- nbvembro de 2018. 14:1 1:59 hora% -

- . !
Eduardo Stadmislu,ﬂartm“n ~ SELO DIGITAL l

Escrevente Substituto— | GCYU.RN7Ws . ncXyR |
FrIy5.VZPSE

http://funarpen.com.br -
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27/06/2019 Comprovante de Inscricdo e de Situagdo Cadastral A
7/

Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagao cadastral.

A informacao sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
76.527.951/0005-09 06/09/1966
FILIAL CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
PARANA EQUIPAMENTOS S A

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
AR BRI DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.89-0-29 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

77.32-2-01 - Aluguel de maquinas e equipamentos para construgido sem operador, exceto andaimes

33.14-7-17 - Manuteng3o e reparagdo de maquinas e equipamentos de terraplenagem, pavimentagao e construcéo,
exceto tratores

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
205-4 - Sociedade Anénima Fechada

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO

AV ARACY TANAKA BIAZETTO 8258

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.819-787 MARIA LUIZA CASCAVEL PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ADRIANA.INOUE@GRUPOSINERGIAS.COM.BR (45) 2101-2546

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

whkik

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

| MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
AR Stk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 27/06/2019 as 11:49:30 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

Voltar _

=1 Preparar Pagina

| para Impressiio

A RFB agradece a sua visita. Para informacdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina

www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp 11



09/07/2019

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

'v

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  76.527.951/0005-09

Razao Social:PARANA EQUIPAMENTOS S A

Endereco: ROD FEDERAL BR 277 SN KM 594 / CENTRO / CASCAVEL / PR / 85800~
000

A Caixa Econd8mica Federal, no uso da atribuicdo que lIhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:28/06/2019 a 27/07/2019

Certificacdo Nimero: 2019062801273528316508
Informagao obtida em 09/07/2019 16:04:18

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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27/02/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PARANA EQUIPAMENTOS S A
CNPJ: 76.527.951/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objetc de decisdo judicial que determina sua
desconsideracio para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:22:10 dc dia 26/02/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/08/2019.

Caodigo de controle da certiddo: 1022.1551.809F.720F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PARANA EQUIPAMENTOS S A

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 76.527.951/0005-09
Certiddo n®: 174753135/2019
Expedicdc: 27/06/2019, as 11:50:41
Validade: 23/12/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifiea—-se que PARANA EQUIPAMENTOS S A
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

76.527.951/0005-09, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdoc de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estd3o atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicgado.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificag¢do das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentencga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoradriocs, a custas, a
emolumentos ou a recclhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

28
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacgao da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020071897-80

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 76.527.951/0005-09
Nome: PARANA EQUIPAMENTOS S/A

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engioba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 10/10/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

Paging 1 de 1
Emitide via internet Publica (12/06/2019 08:16.00)



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS COM EFEITOS DE NEGATIVA
N° 66442/2019

A presente Certiddo é VALIDA POR 90 (noventa) DIAS a contar da data de emiss@o da mesma.
[ CONTRIBUINTE ]

Nome : 146803 - PARANA EQUIPAMENTOS S.A

CNPJ/CPF: 76.527.951/0005-09

Endereco: AVENIDA ARACY TANAKA BIAZETTO, 8258

Complemento:

Bairro: MARIA LUIZA CEP: 85.819-787
Cidade: Cascavel Estado: Parana

[ REQUERENTE]

Cadigo: 146803

Nome/Razdo: PARANA EQUIPAMENTOS S.A
CNPJ/CPF: 76.527.951/0005-09

[ FINALIDADE]

Licitagao

[ INFORMAGOES ADICIONAIS ]

Certificamos que na presente data EXISTEM débitos incidentes sobre o sujeito passivo acima identificado,
ainda nao vencidos, com exigibilidade suspensa ou garantidos através de penhora.

Esta certiddo compreende todos os débitos imobiliarios e mobiliarios, tributarios ou nao, inscritos ou nao em Divida
Aliva, administrados pela Secretaria Municipal de Finangas de Cascavel (SEFIN), tais como Imposto Predial e Territorial
Urbano — IPTU, Imposto sobre a Transmissao de Bens Iméveis — ITBI, Contribuicdo de Melhoria, Taxa de Coleta de Lixo,
Contribuigao de lluminagao Publica — CIP incidente sobre lotes vagos, Taxa de Protegéo a Desastres, Taxas de Expediente,
Multas de Regularizagdo de Obras, Autos de Infragdo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Imposto Sobre Servigos —
ISS, Taxa de Verificagdo de Regular Funcionamento, Taxa de Licenga Sanitaria, Taxa de Localizagdo e Funcionamento, Autos
de Infracdo do PROCON e demais débitos para com esta municipalidade.

Conforme disposto no art. 108 do Cddigo Tributario Municipal e no art. 206 do Codigo Tributario Nacional, esta
certidao possui os mesmos efeitos da certiddo negativa. Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica langar, cobrar e
inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas
posteriormente, mesmo referentes a periodos anteriores ou compreendido nesta certidao.

Cascavel, 2 de julho de 2019.

A autenticidade desta certidéo devera ser confirmada na pagina da Prefeitura:
https://cascavel.atende.net/#!/tipo/servico/valor/31/padrao/1/load/0
Cadigo de Autenticidade: WGT221202-000-BYPQTM-299772663

Rua Parana, 5000 - Fone/Fax (45) 3321-2020 - CEP 85.810-011 - Cascavel - PR
Home-page: http://www.cascavel.pr.gov.br



27/06/2018

TCEP

TRELNAL DECTINTAS D0 ESTADD DO PREANA

(onsulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

or

Tipo documento | CNPJ

Nome

Numero documento

76527951000509

Periodo publicacdo : de
Data de Inicio Impedimento: de

Data de Fim Impedimento: de

ateé

até

até

%HUM [TEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 76527951000509!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeb.aspx

1M1



27/06/2019 Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia
FILTROS APLICADOS: .

CPF/CNPJ:  76527951000509

LIMPAR
Data da consulta: 27/06/2019 11:56:12
Data da dltima atualizagdo: 27/06/2019 04:45:11
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO ORGAO/ENTIDADE SANCIONADORA  TIPO DA SANGAO DATA DE PUBLICAGAO DA SANCAO

Nenhum registro encontrado
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Certidao Negativa

Certifico que nesta data (27/06/2019 as 11:58) nao consta registro no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade, supervisionado pelo Conselho Nacional de Justi¢a, quanto ao

CNPJ n° 76.527.951/0005-09.

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser confirmada no endereco: http://www.cnj.jus.br
através do numero de controle: 5D14.D97B.78FC.D483

Gerado em: 27/06/2019 as 11:58:03 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



DECLARACAO DE NAO PARENTESCO CONFORME O PREJULGADO 9 DO TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DO PARANA, E DE QUE A LICITANTE NAO ESTA INCURSA NAS VEDACOES DO INCISO
1l DO ART. 9° DA LE| FEDERAL 8.666/93.

A PARANA EQUIPAMENTOS S/A, inscrita no CNPJ sob n® 76.527.951/0005-09, com sede a Av. Aracy
Tanaka Biazetto, n® 8258, no Municipic de Cascavel, Estado do Parand, neste ato representada por seu
procurador o Sr Maurilic Miller, portador(a) da carteira de identidade RG n® 6772306-6 e inscrito(a) no CPF
sob n® 022.258.999-08, DECLARA sob as penas da Lei, que os proprietarios, dirigentes, e/ou responsavel
técnico ou legal da referida empresa NAO possuem grau de parentesco consanguineo (conjuges,
companheiros ou parentes) ou afim, em linha reta, colateral ou por adogéo ate o 3° grau com as seguintes

autoridades e servidores publicos:

Prefeito, Vice Prefeito, Secretarios Municipais, Chefe de Gabinete e Procurador Geral do Municipio.
Membros da Comisséo de Licitaghes e Pregoeiros.

Ocupantes de cargo comissionado ou servidores efetivas com fungéo gratificada cu comissionada, inclusive
o orgao de controle interno, desde que tenham atuado ou atuem em processcs licitatorios da respectiva
pasta a que se encontrem vinculados ou qualquer outra autoridade ligada a contratagao,
responsabilizando-se civil, administrativa e criminalmente pela veracidade das informagées contidas nesta
Declaragdo. (Que possa caracterizar nepotismo, contrariando a orientagao do Prejulgado 09 do TC/PR,
Sumula Vinculante n® 13 do STF, Acorddo n® 2745/2010 do TCE-Tribunal de Contas do Parana;
ressaltamos ¢ entendimento firmado no TJPR Apelagaoc Civel e Reexame Necessario n® 1273953-
4/Paranavai-PR-4* Camara Civel).

DECLARA, sob as penas da lei, que na qualidade de proponente de procedimento licitatorio sob a

modalidade n°® instaurada pelo Municipio de Chopinzinho, que os proprietarios, dirigentes, e/ou

responsaveis técnicos ou legal da referida empresa nao sdo servidores ou dirigentes de 6rgao ou entidade
contratante ou responsavel pela licitagdo, conforme dispesto no inciso lll, do art. 9° da Lei 8.666/93

Por ser expressac de verdade, firmamos o presente.

Curitiba, 11 de junho de 2019.

|, S —_ i

Maurilio Muller
Procurador

pesa.com.br . Ipesacat Ipesacaterpillar
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SERVICO DISTRITAL

&
/) DO BOQUEIRAO

Livro 945-P Protocolo 0007651 Folha 209/211

PROCURACAO BASTANTE QUE FAZ: PARANA ,1_,
EQUIPAMENTOS S.A, NA FORMA ABAIXO: 8

S/A/I/B/A/M  quanios ‘este Publico Instrumento de

Procuragdo bastante virem que, aos doze dias do més de novembro do ano de dois mil e
dezoito, (12/11/2018), neste Municipio ¢ Comarca de Curitiba, Estado do Paranﬁ:
perante  este  Servico Notarial, compareceu, como Outorgante: PARANA
EQU. 0S S.A.. sociedade andénima fechada, inscrita no CNPJ/MF sob n°
76.527.951/0001-85, com sede na Rodovia BR-116, 11807 - KM 100, Hauer,
Curitiba-PR, neste ato através do seu Diretor Gerente: ROGERIO MACEDO BORIO,
brasileiro, que se declarou casado. com 73 anos de idade, filho de Leonidas Lopes Borio
. ¢ Maria Yone Borio. engenheiro civil, portador da Cédula de ldentidade RG. n°
297.467-SSP-PR, inscrito no CPF/MF sob n° 000.003.299-91, ¢ por seu Diretor
Financeiro: FRANCISCO CORAIOLA BORIO. brasileiro, que s¢ declarou casado, com
38 anos de idade, filho de Rogerio Macedo Borio e Suely Mirian Borio, empresario,
portador da Cédula de Identidade RG. n® 6.110.185-3-SSP-PR, inscrito no CPF/MF sob
n” 030.029.799-88, ambos com enderego profissional na Rodovia BR-116, 11807 - KM
100, Hauer, Curitiba-PR; conforme seus atos constitutivos e certiddo simplificada
expedida em data de 12/11/2018, devidamente arquivados nesta Serventia sob n° 022. as
folhas 015/019, da pasta arquivo 204 - CS e as folhas 062/069, da pasta arquivo 226 -
CS; a presente identificada, por mim Witney Bianchini Netto Penna, Escrevente.
conforme documentos de identificag@o apresentados, cuja capacidade reconhego, do que
dou fé. E ai, pela Outorgante, através de seus diretores, me foi dito que nomeia e constitui
seu bastante Procurador: MAURJILIO MULLER. brasileiro, casado, advogado, portador
da Cédula de Identidade Profissional n® 31.765-OAB-PR, onde consta a Cédula de
Identidade RG. n° 6.772.306-6-SSP-PR, inscrito no CPF/MF sob n® 022.258.999-08,
. residente e domiciliado a rua Emilio Cornelsen, 500. apartamento 101, bloco A, Ahq,
Curitiba-PR; ao qual confere poderes para representa-la no foro em geral, com a clausula
Ad Judicia Et Extra, em quaiquer Juizo, Instancia ou Tribunal. propor contra quem de
direito as agdes competentes e defendé-la nas contrdrias, seguindo umas e outras até final
da decisdo e execugdo, usando os recursos legais e acompanhando-os, conferindo-lhe,
ainda, poderes especiais para confessar, transigir, firmar compromissos ou acordos,
receber e dar quitagdo, receber citagbes de processos judiciais, receber intimagdes. tomar
ciéncia em Autos de Infragdo e Notificagdo de Débitos. por fim, representa-la perante
quaisquer Orgdios das Reparticdes Publicas Federais. Estaduais, Municipais de
administracdo direta ou indireta, inclusive perante a Receita Federal. Receita Estadual,
INSS - Instituto Nacional de Servigo Social, e Caixa Econémica Federal - CEF, ou
onde mais necessério for, podendo apresentar provas ¢ documentos, prestar declarages,
encaminhar papéis, preencher e assinar formuldrios, requerimentos, homologagdes e

Pagina 1 ~ Selo yFdaf.kwFWs.jqXy7-pbYy5.UZWze Consulte em hitp://funarpen.com.br  CONtinuz na Pagna 2

Ménica Mariz Guimardes de Macedo Dalla Vecchia

TITULAR

Av. Mal. Floriano Peixcto, B155- Boqueirdo, Curitiba - PR

CEP 81650-000 | 41 3123 9999 | cartorlodoboquairac.com.br
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Livro 945-P Protocolo 0007651 Folha 209/211

outros documentos exigidos, obter informagdes, pagar taxas ¢ emolumentos, requerer,
recorrer, alegar, concordar, discordar, dar baixas, promover, juntar ¢ retirar documentos, 14
assinar compromisso de fiel depositario; e praticar, finalmente. todos os demais atos
necessarios e indispensdveis ao fiel e cabal desempenho do presente mandato. Podendo
substabelecer. Pela Outorgante foi-me dito, ainda, que os poderes contidos na clausutu
Ad Judicia Et Extra, tem validade por prazo indeterminado. os demais poderes até
30/11/2019, expirando, entdo, a sua validade. A Outorgante declara, através de seus
diretores, ter sido alertada da responsabilidade civil e criminal pelos elementos
declaratérios e da autenticidade dos documentos fornecidos por ela, constantes
neste instrumento, € que apdés a sua assinatura, sdo inalteraveis, isentando esta
serventia de todas as responsabilidades decorrentes. Pela Outorgante ndo me foi

. apresentada a documentagdo comprobatoria dos dados acima declarados, pelos quais
respondera civil e criminalmente acerca da veracidade, ficando, assim, o Outorgado
incumbido e obrigado a apresentar, no momento que fizerem uso do presente mandato, a
documentagdo necessaria, devendo, observar as vedagdes que consta no Estatuto da
Companhia no conforme prevé os artigo quinze e dezesseis. Pela Outorgante. me foi dito,
através de seus diretores, finalmente, que aceita esta procuracao em todos os seus termos,
tal qual se acha redigida. Assim o disse, do que dou fé. A pedido, lavrei-lhe a presente
procuracdo que, depois de lida e achada em tudo conforme, outorga, aceita e assina, ndo
havendo a necessidade da presen¢a de testemunhas instrumentdrias, conforme faculta o
artigo 676 do Cédigo de Normas da Douta Corregedoria Geral de Justica do Estado do
Parana. Protocolado sob n°® 0007651 em data de 12/11/2018, as 16:32 horas. Eu, (a.),
Witney Bianchini Netto Penna, Escrevente, que a escrevi. Eu, (a.). Ménica Maria
Guimardes de Macedo Dalla Vecchia, Tabelia que a fiz digitar, subscrevi, dou f¢ e
assino. Emolumentos: R$74,23. (VRC 384,62), Seio Funarpen: R$0.80, Funrejus:
R$18,56. FADEP: R$3.71, ISS: R$2,97. Selo Digital N° yEd4f kwFWs.jgXy7, Controle:

. pbYy5.U2Wze. (aa.) PABANA EQUIPAMENTOS S.A. ROGERIO MACEDO BORIO,
da Outorgante. PARANA EQUIPAMENTOS S.A, FRANCISCO CORAIOLA BORIO,
Diretor da Outorgante. Moénica Maria Guimardes de Macedo Dalla Vecchia, Tabelia..
Nada mais. Trasladada e seguida, confere em tudo.com o original, ao qual me reporto e

dou fé. Eu, id ) . Wlmt.y,anchml Ndm Penna, Escrevente, que a
trasladei, cunfen %ubscre*o doufée asz,mo t.rn p{jlhm raso.
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RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os presentes autos na
Divisdo de Licita¢bes e Contratos.

Chopinzinho/PR, 09 de julho de 2019.

Divisdo de Licitdcdes e Contratos
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

{

CHOPINZINAO

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o Memorando n°
1.035/2019 e considerando a média de pregos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar
contrato de Servigcos, através de Processo de Inexigibilidade de Licitagdao, nos termos da Lei
Federal n°. 8.666/93 e alteracdes posteriores.

As despesas decorrentes deverdo onerar os recursos orgcamentarios das categorias

econdmicas, conforme dotagdes, abaixo:

SECRETARIA DE VIAGAO E SERVIGOS URBANOS

05.01.267820008.2.011.3.3.90.30 (774) FONTE: 000
05.01.267820008.2.011.3.3.90.30 (775) FONTE: 504
05.01.267820008.2.011.3.3.90.39 (677) FONTE: 000
05.01.267820008.2.011.3.3.90.39 (678) FONTE: 504

Por outro lado o impacto orgamentario-financeiro foi considerado no presente exercicio e
nos dois subsequentes, bem como tem adequacdo or¢gamentaria e financeira com a lei
orgcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
or¢camentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n. 101/2000.

Solicito a Divisdo de Licitagcbes e Contratos, preparagdao da minuta do instrumento de
Inexigibilidade de Licitagdo e Contrato, nos termos da Lei n. 8.666/93.

Chopinzinho, 09 de julho de 2019.

M i

- 4’/[?_;
Qé/ﬁbu/wﬂéﬁis_beni Scolaro

Prefeito
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CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
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(MINUTA) INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° /12019
Processo n® 165/2019

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR, através da Comissdo Permanente de
Licitacbes, constituida pelo Decreto n° 001/2019, resolve realizar licitagdo na modalidade
Inexigibilidade de Licitagdo. A presente Inexigibilidade de licitagdo sera baseada no Artigo 25, da
Lei Federal n° 8.666/93 e alteracdes posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria Municipal de Viagao e Servigos Urbanos em sua Solicitagéo protocolada sob
Memorando n°® 1.035/2019 requer a contratacdo de empresa para manutencao e revisdo Maquina
Retroescavadeira Caterpillar 416F2, conforme modelos descritos no Anexo | — Descricdo do
Objeto, parte inseparavel deste Edital, sendo este, portanto o Objeto desta Inexigibilidade de
Licitagao.

1.2 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitagcdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratacdo, conforme Art. 65 da Lei n° 8.666/93 e alteragbes
posteriores.

1.3 — Quaisquer alteracdes no termo de contrato a ser firmado entre as partes, serao firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Fornecedor: PARANA EQUIPAMENTOS S. A.

Endereco: Avenida Aracy Tanaka Biazetto, n® 8258, Bairro: Maria Luiza
Cidade: Cascavel CEP: 85.819-787 | U.F.: Parana
CNPJ: 76.527.951/0005-09

Representante Legal: Amarildo Moisés Cenci da Silveira

CPF: 839.679.669-68 | RG: 5.639.709-4 SSP-PR

Il - DA HABILITACAO

3.1.1 — Afim da comprovacao da Regularidade Juridica a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a ultima alteragéo
contratual), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, €, no caso de
sociedades por agdes, acompanhado de documentos de elei¢cdo de seus administradores.

3.1.2 — Afim da comprovacdo da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar:

3.1.2.1 — Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).
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3.1.2.2 — Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

3.1.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

3.1.2.4 — Prova de regularidade relativa a Seguridade Social, demonstrando situa¢ao regular no
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.

3.1.2.5 — Prova de regularidade relativa as Contribuicées Sociais e ao Fundo de Garantia por
Tempo de Servigo (FGTS), demonstrando situagdo regular no cumprimento dos encargos sociais
instituidos por lei.

3.1.2.6 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacao de certidao negativa.

3.1.2.7 — Declaragdo de inexisténcia de parentes na Administragdo Municipal, de acordo com o
(Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e do art. 9°, lll, da lei 8666/93).

3.1.2.8 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e
Suspensas.

3.1.2.9 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro de Impedidos de Licitar, junto ao
TCE/PR.

3.1.2.10 - Certidao junto ao Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade - Conselho Nacional de Justica — CNJ.

IV - DA RAZAO DA ESCOLHA

4.1 — Optou-se pela contratagdo por Inexigibilidade com arrimo no art. 25, Inciso | da Lei
8.666/1993, a empresa Parana Equipamentos S.A., é autorizada exclusiva da marca CAT -
Caterpillar - Retroescavadeira Caterpillar 416F2, para prestar assisténcia técnica e comercializar
pecas e servicos dos produtos, na area em que distribui, em virtude da garantia dos
equipamentos em questdo, conforme declaragao de exclusividade anexa ao processo.

V - DA EXECUGAO DOS SERVICOS

5.1 — O servigo devera ser efetuado no patio do parque de maquinas do Municipio, sito a Rua
Santos Dumont, n°® 3883, Chopinzinho-PR.

5.2 — O prazo de fornecimento dos produtos objeto desta licitagdo € de 90 (noventa) dias,
mediante a requisicdo expedida pela Secretaria de Viacdo e Servigos Urbanos.

5.3 — A vigéncia do termo contratual sera de 180 (cento e oitenta) dias a partir da assinatura do
contrato.
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VI - DO VALOR E DO PAGAMENTO

6.1 — O valor da contratagéo do presente processo € de R$ 3.731,72 (trés mil setecentos e trinta e
um reais e setenta e dois centavos).

6.2 — Os pagamentos serdo efetuados em até 30 (trinta) dias, contados a partir da entrega da nota
fiscal eletrdnica, relativa aos servigos executados, desde que os mesmos estejam de acordo com
o solicitado pela Administragdo e que atestadas pela Secretaria solicitante ser4 encaminhada para
a Divisdo de Financas da PREFEITURA para pagamento.

6.3 — Constatando-se qualquer incorrecdo na Nota Fiscal, bem como qualquer outra circunstancia
que desaconselhe o seu pagamento, o prazo para pagamento constante do item acima fluira a
partir da respectiva regularizacao.

6.4 — A contratada ficara obrigada a repassar para a contratante, na propor¢éo correspondente,
eventuais reducdes de precos, decorrentes de mudan¢a de aliquotas de impostos incidentes
sobre o fornecimento do objeto, em funcao de alteracdes na legislagao pertinente.

VIl - DA GESTAO E FISCALIZAGAO

7.1 — Os produtos objetos desta licitacdo serdo analisados e fiscalizados pela SECRETARIA DE
VIACAO E SERVICOS URBANOS.

7.2 — O Gestor do Contrato sera o Senhor Geraldo Olivo, CPF: 780.414.069-04, Secretario de
Viacdo e Servicos Urbanos, a quem compete as agdes necessarias ao fiel cumprimento das
condigdes estipuladas no Contrato e ainda:

Propor a aplicagdo das penalidades previstas neste contrato e na legislacao aplicavel, no caso de
constatar irregularidade cometida pela Contratada;

Receber do fiscal as informactes e documentos pertinentes a execucao do objeto contratado;

Manter controles adequados e efetivos do Contrato, do qual constardo todas as ocorréncias
relacionadas com a execucdo, com base nas informacdes e relatorios apresentados pela
fiscalizacao;

Propor medidas que melhorem a execuc¢ao do Contrato.

7.3 — A Fiscalizacdo do Contrato ficarda a cargo do Servidor Senhor Dyonatan de Césaro, CPF:
065.924.689-98, Diretor do Departamento de Viagdo, Almoxarifado e Frotas, que sera o
responsavel pelo recebimento dos servicos e a comprovagdo de atendimento ao Termo de
Referéncia, quando podera suspender a entrega desde que os servicos ndo estejam compativeis
com a proposta apresentada e o Termo de Referéncia.

As decisbes e providéncias que ultrapassarem a competéncia desta, deverdo ser solicitadas a
autoridade superior, em tempo habil, para a adocdo das medidas convenientes.
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7.4 - O Fiscal Substituto sera o Servidor Senhor Amarildo Miguel Dalle Tese, CPF 749.565.409-
06.

7.5 — Os servicos julgados como mal executados deverdo ser repostos pela Contratada, sem
qualquer dnus para o MUNICIPIO.

7.6 — O MUNICIPIO registrara em relatério as deficiéncias verificadas na execucdo do
fornecimento, encaminhando cépias a Contratada, para a imediata correcdo das irregularidades
apontadas, sem prejuizo da aplicagdo das penalidades previstas neste Edital.

7.7 — A adjudicataria ficara obrigada a reparar, corrigir, remover, ou substituir, as suas expensas,
no todo ou em parte, objeto desta licitacdo em que se verificarem vicios, defeitos ou incorre¢cdes
apresentados pelos produtos fornecidos.

7.8 — O MUNICIPIO reserva-se o direito de proceder a diligéncias, objetivando comprovar o
disposto no item acima, sujeitando-se o licitante as cominagées legais.

7.9 — Nos termos de art. 3" combinado com o art. 39, VIl da Lei n’ 8.078 de 11 de setembro de
1.990 — Cédigo do Consumidor sdo vedados o fornecimento de qualquer produto ou servigo em
desacordo com as normas expedidas, pelos 6rgaos oficiais competentes ou, se normas
especificadas nao existirem, pela Associacdo Brasileira de Normas Técnicas ou outra entidade
credenciada pelo Conselho Nacional de Metrologia, Normatizagdo e Qualidade Industrial
(CONMETRO).

Vill - DO PROSSEGUIMENTO

8.1 - A Comisséo de Licitacdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida
a necessidade de contratacdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em
relacao ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho - PR, / /2019.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro

Prefeito

Josiane Moschen

Presidente da CPL
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Anexo 1 — Descricdo do Objeto:

Servigo de manutengdo 500 horas trabalhadas maquina Retroescavadeira Caterpillar 416F2

ITEM UNID QUANT DESCRICAO VALOR VALOR
UNIT. R$ TOTAL. R$
Filtro secundario de
: 179,37 179,37
1 Unid. 1 combustivel
2 Unid. 1 Filtro separador de agua 196,77 196,77 o
3 Unid. 1 Filtro do 6leo motor 87,61 87,61
4 Unid. 1 Filtro da transmisséo 175,79 175,79
5 Unid. 1 KITPMO6 - Limpeza 52,30 52,30
Coleta de 6leo da
. 64,00 64,00
6 Unid. 1 transmiss&o
7 Unid. 3 OLEO CG 4L 15W40 74,54 22362
Coleta de 6leo do
- 64,00 64,00
8 Unid. 1 hidraulico
9 Unid. 1 GRAXA 19,88 19,88
Coleta de 6leo diferencial |
. 64,00 64,00
10 Unid. 1 dianteiro
Coleta de oleo diferencial
: 64,00 64,00
11 Unid. 1 traseiro
12 Unid. 1 Coleta de 6leo motor 64,00 64,00
Coleta de 6leo comandos
] 64,00 128,00
13 Unid. < finais traseiros
Coleta de oleo comandos
: 64,00 128,00
14 Unid. 2 finais dianteiros
OLEO CAT MTO 20L — -
: 322,15 322,15
15 Unid. 1 diferencial dianteiro
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16 Unid. 1 diferencial traseiro e

comando final

17 Unid. 1 Anel do dreno motor 569 5.69
¥ Unid. 1 Res{:irc?r:;i::aonque 10 27,0
o | Ui | 2 | e | st | s
: 20 Unid. | 3 Respirotrc;:ec:i?rencial 61,57 6157
2 | ome | 2 | Paeemeds | e |
22 S Maode:obra & 289,01 144505 |

deslocamento [

VALOR TOTAL R$ 3.731,72
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(MINUTA) CONTRATO N° 12019

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
EMPRESA PARANA EQUIPAMENTOS S.A.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrito no
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecido na Rua Miguel Procépio Kurpel, n°® 3.811, nesta
cidade, representada por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 SSP/PR, residente e domiciliado na cidade de
Chopinzinho — PR, ora denominado CONTRATANTE.

CONTRATADA: PARANA EQUIPAMENTOS S.A., pessoa juridica de direito privado, com sede na
Avenida Aracy Tanaka Biazetto, n® 8258, Bairro: Maria Luiza, municipio de Cascavel - PR, CEP
85.819-787. inscrita no CNPJ sob o n° 76.527.951/0005-09, telefone (45) 2101-2546, neste ato
representado legalmente pelo Senhor Amarildo Moisés Cenci da Silveira, portador do CPF sob n°®
839.679.669-68 e do RG sob o n°® 5.639.709-4 SSP/PR, ora denominado CONTRATADA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Inexigibilidade de Licitagdao n° /2019,
Processo Licitatério 165/2019, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

Servico de manutencdo 500 horas trabalhadas maquina Retroescavadeira Caterpillar 416F2

ITEM | UNID | QUANT DESCRIGAO VALOR VALOR
] | UNIT.R$ TOTAL. R$
1 Unid. 1 Filtro secundario de 179,37 179,37
B combustivel B
2 Unid. 1 Filtro separador de agua 196,77 196,77
3 Unid. 1 Filtro do 6leo motor 87,61 87,61
. |
4 Unid. 1| Filtro da transmiss&o 175,79 175,79
5] Unid. 1 KITPMO6 - Limpeza 52,30 52,30
6 Unid. 1 Coletade dleoda | 4,00 64,00
transmissao '
7 Unid. 3 OLEO CG 4L 15W40 74 .54 223,62
8 Unid. 1 Coleta de dleo do 64,00 64,00
hidraulico
9 | Unid. 1 GRAXA 19,88 19,88
10 Unid. 1 Coleta de_éleo_diferencial 64,00 64.00
dianteiro
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14 Unid. 1 . Coleta de oleo diferencial [ 64,00 64.00
traseiro _
12 Unid. 1 Coleta de éleo motor 64,00 64,00
13 Unid. 2 Coleta de 6leo comandos 64,00 128.00
e finais traseiros
14 Unid. 2 Coleta de 6leo comandos 64.00 128.00
) finais dianteiros
15 Unid. 1 OLEO CAT MTO 20L - 322,15 322,15
diferencial dianteiro
" OLEO CAT MTO 20L -
3 : 1
16 Unid. 1 diferencial traseiro e 322,78 s
comando final )
17 Unid. 1 Anel do dreno motor 5,69 5,69
18 Unid. 1 Respiro do tanque 27,01 27,01
hidraulico
19 Unid. 2 Anel dos bujées do 9,19 18,38
diferencial diar_lggiro
20 Unid. 1 Respiro do diferencial 61,57 6157
traseiro
24 Unid. 2 Anel dos buj6ées dos 9.19 18,38
N _ comandos finais
22 Hora 5 Méo de obra e 289,01 1.445,05
deslocamento ’
VALOR TOTAL R$ 3.731,72

CLAUSULA SEGUNDA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor da contratagdo do presente processo & de R$ 3.731,72 (trés mil setecentos e trinta e um
reais e setenta e dois centavos).

Os pagamentos serao efetuados em até 30 (trinta) dias, contados a partir da entrega da nota fiscal
eletrénica, relativa aos servicos executados, desde que os mesmos estejam de acordo com o
solicitado pela Administragéo e que atestadas pela Secretaria solicitante sera encaminhada para a
Divisao de Finangas da PREFEITURA para pagamento.

Constatando-se qualquer incorrecdo na Nota Fiscal, bem como qualquer outra circunstancia que
desaconiselhe o seu pagamento, o prazo para pagamento constante do item acima fluira a partir
da respectiva regularizacgao.

A contratada ficara obrigada a repassar para a contratante, na proporgdo correspondente,
eventuais reducdes de pregos, decorrentes de mudanca de aliquotas de impostos incidentes
sobre o fornecimento do objeto, em funcado de alteragdes na legislacéo pertinente.
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A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condicdes aqui contratadas, acréscimos
ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratacéo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracdes posteriores.

CLAUSULA TERCEIRA — DA DOTACAOQ

As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo com
dotacéo orcamentaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E SERVICOS URBANOS:
05.01.267820008.2.011.3.3.90.30 (774) FONTE: 000

05.01.267820008.2.011.3.3.90.30 (775) FONTE: 504

05.01.267820008.2.011.3.3.90.39 (677) FONTE: 000

05.01.267820008.2.011.3.3.90.39 (678) FONTE: 504

CLAUSULA QUARTA — DA EXECUCAO DOS SERVICOS

O servigo devera ser efetuado no patio do parque de maquinas do Municipio, sito a Rua Santos
Dumont, n°® 3883, Chopinzinho-PR.

CLAUSULA QUINTA — DA QUALIDADE

A CONTRATADA fica obrigada a entrega de produtos e servicos de 12 qualidade sendo de
responsabilidade da contratada o uso de equipamentos e profissionais qualificados.

CLAUSULA SEXTA — DO PRAZO E VIGENCIA DO CONTRATO

O prazo de fornecimento dos produtos objeto desta licitacdo & de 90 (noventa) dias, mediante a
requisicdo expedida pela Secretaria de Viagado e Servigos Urbanos.

A vigéncia do termo contratual sera de 180 (cento e oitenta) dias a partir da assinatura do contrato.

Caso acordado entre as partes o contrato podera ser prorrogado, conforme Art. 57 da Lei n°
8.666/93 e alteragdes posteriores.

CLAUSIULA SETIMA — DAS RESPONSABILIDADES
Da Contratada;

Os Procutos e Servigos deverdo ser todos de 1? qualidade, e em seu preco devera estar incluido
todo e gualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o
Contratante Comprador com relacdo a isso.

A CONTRATADA obriga-se a executar o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta
apresentada no Processo de Licitagdo n° 165/2019 — Inexigibilidade de Licitagao n° /2019. Os
documentos do processo de Licitagdo e especificagbes do Contratante passam a fazer parte
integrante do presente Termo de Contrato, independentemente de transcrig&o.

§ 1° - A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execug¢do do Contrato, em
compatibilidade com as obrigagcdes por ela assumidas, todas as condigbes de habilitacdo e
qualificagcao exigidas na Licitacéo, devendo comunicar a Secretaria de Viacao e Servigos Urbanos,
imediatamente, qualquer alteragéo que possa comprometer a manutencgao do presente Contrato.

§ 2° - A CONTRATADA, exime desde ja, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de natureza
trabalhista fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade junto a Orgdos Publicos Federais,
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Estaduais ou Municipais, bem como a quaisquer ¢6rgaos do setor privado, em decorréncia do
cumprimento do presente Contrato.

Da Contratante:

Receber o objeto no prazo e condi¢des estabelecidas no Edital e seus anexos.

Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente
com as especificacbes constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitacdo e recebimento
definitivo.

Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou irregularidades verificadas no
objeto fornecido, para que seja substituido, reparado ou corrigido.

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigacées da Contratada, através de comissao /
servidor especialmente designado.

Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e
forma estabelecidos no Edital e seus anexos.

Paragrafo Unico — A administracdo n3o respondera por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execucao do presente Termo de Contrato, bem
como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus
empregados, prepostos ou subordinados.

CLAUSULA OITAVA — DA GESTAO E FISCALIZACAO

A CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalizagcdo dos produtos e servicos, podendo
suspender o seu recebimento desde que ndo estejam sendo executados de acordo com a
expectativa da Secretaria envolvida.

Os produtos objetos desta licitagdo serdo analisados e fiscalizados pela SECRETARIA DE
VIAGAO E SERVICOS URBANOS.

O Gestor Contrato sera o Senhor Geraldo Olivo, CPF: 780.414.069-04, Secretario de Viagéo e
Servicos Urbanos, a quem compete as agdes necessarias ao fiel cumprimento das condigbes
estipuladas no Contrato e ainda:

Propor a aplicacdo das penalidades previstas neste contrato e na legislagdo aplicavel, no caso de
constatar irregularidade cometida pela Contratada;

Receber do fiscal as informagdes e documentos pertinentes a execugao do objeto contratado;
Manter controles adequados e efetivos do Contrato, do qual constardo todas as ocorréncias
relacionadas com a execucdo, com base nas informacdes e relatérios apresentados pela
fiscalizagéo,;

Propor medidas que melhorem a execu¢do do Contrato.

A Fiscalizagdo do Contrato ficara a cargo do Servidor Senhor Dyonatan de Césaro, CPF:
065.924.689-98, Diretor do Departamento de Viacdo, Almoxarifado e Frotas, que sera o
responsavel pelo recebimento dos servicos e a comprovacdo de atendimento ao Termo de
Referéncia, quando podera suspender a entrega desde que os servigos ndo estejam compativeis
com a proposta apresentada e o Termo de Referéncia.

As decisbes e providéncias que ultrapassarem a competéncia desta, deverdo ser solicitadas a
autoridade superior, em tempo habil, para a adocéo das medidas convenientes.

O Fiscal Substituto sera o Servidor Senhor Amarildo Miguel Dalle Tese, CPF 749.565.409-06.
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Os servigos julgados como mal executados deverdo ser repostos pela Contratada, sem qualquer
6nus para o MUNICIPIO.

O MUNICIPIO registrara em relatério as deficiéncias verificadas na execucéo do fornecimento,
encaminhando cépias a Contratada, para a imediata correcdo das irregularidades apontadas, sem
prejuizc da aplicacdo das penalidades previstas neste Edital.

A adjudicataria ficara obrigada a reparar, corrigir, remover, ou substituir, as suas expensas, no
todo ou em parte, objeto desta licitagdo em que se verificarem vicios, defeitos ou incorre¢cdes
apreseritados pelos produtos fornecidos.

O MUNICIPIO reserva-se o direito de proceder a diligéncias, objetivando comprovar o disposto no
item acima, sujeitando-se o licitante as cominagodes legais.

Nos termos de art. 3° combinado com o art. 39, Vill da Lei n” 8.078 de 11 de setembro de 1.990 —
Caédigo do Consumidor sé&o vedados o fornecimento de qualquer produto ou servico em desacordo
com as normas expedidas, pelos érgdos oficiais competentes ou, se normas especificadas nao
existirem, pela Associacdo Brasileira de Normas Técnicas ou outra entidade credenciada pelo
Conselho Nacional de Metrologia, Normatizagdo e Qualidade Industrial (CONMETRO).

CLAUSULA NONA — DA TRANSFERENCIA

Fica vedado a CONTRATADA, proceder a cessdo ou transferéncia do presente Contrato, no todo
ou em parte a terceiros.

CLAUSULA DECIMA — PENALIDADES

Os contratantes decidem aplicar ao presente contrato o disposto nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei
n° 8.666/1993 e as seguintes penalidades:

| - adverténcia escrita - quando houver distorcées ou faltas leves, que ndo decorram de dolo ou
naqueles que nao impliqguem em prejuizo grave ao usuario, populagao, servidores e empregados
publicos, nem em ato lesivo a Administracéo, caracterizando negligencia administrativa.

Il - adverténcia escrita com prazo para corregdo - impostas em razdo de excessos, omissdes ou
dolo que configurem distor¢bes médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no
prazo de até 60 (sessenta) dias.

[Il - penalidades pecuniarias:

a) multa-dia moratéria devido ao ndo cumprimento no prazo assinalado, da adverténcia
disciplinada no item Il desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula por cento) do ultimo
faturamento mensal e liquidado, ou na falta de faturamento e liquidagéo, de 0,5% (zero virgula por
cento) clo valor total do contrato;

b) multa-dia moratéria devido a suspensdo, inexecucdo, execugdo parcial ou paralisagdo
injustificada na prestagcdo do servigco ou atraso injustificado na entrega ou corre¢do de vicios do
objeto, produto ou servigo, correspondente a 1% (um por cento) do ultimo faturamento mensal e
liquidado, ou na falta de faturamento e liquidacéo, de 1% (um por cento) do valor total do contrato,
podendo ser imposta até o limite maximo de 30 (trinta) dias multa;

c) multa punitiva de 1% (um por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado, ou
na falta de faturamento e liquidagado, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, quando
verificada distor¢cbes médias;
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d) multa punitiva de 5% (cinco por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquidagéo, de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, quando
verificada distorgbes graves;

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e
liquidado, ou na falta de faturamento e liquidacdo, de 15% (quinze por cento) do valor total do
contrato, na hipétese de rescisdo contratual motivada pela inexecugao total ou parcial injustificada
do contrato, por parte da Contratada, nos termos da Lei n. 8.666/1993;

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquida¢éo, de 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, na
hipotese de rescisdo contratual motivada por atos de improbidade administrativa praticada em
conjunto com agente publico.

IV - suspenséo temporaria da prestacdo de servicos - sera aplicada nas agbes que resultem
danos financeiros e patrimoniais a Administragéo, ou que infrinjam as normas regulamentares e
legais.

V - rescisdo do contrato - sera determinada em situagdes graves, de alta relevancia ou em razéo
do interesse publico.

Na aplicagédo das penalidades, observam-se as disposicdes constantes na Lei n° 8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — RESCISAQ

Na hipétese de a rescisdo ocorrer por culpa da CONTRATADA, fica o CONTRATANTE autorizado
a reter, até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face ao
montante dos prejuizos, o CONTRATANTE oficiara a CONTRATADA para que esta recolha aos
cofres do Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis da data do recebimento a insercéo
do comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisao contratual, ou a diferenca
entre estes e os créditos retidos.

. O Presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78
e seguintes da Lei 8.666/93.

Paragrafo Unico — A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de
rescisan administrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — ALTERACAO

A alteracdo de qualquer das disposicdes estabelecidas neste Termo de Contrato somente se
reputara valida se tomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderira
passando a dele fazer parte.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n°® 8.666/93, recorrendo-se & analogia, aos
costumeas e aos principios gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Chopinzinho, para dirimir quaisquer questées oriundas do
presente Termo de Contrato.
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CHopiNzINeS

E por estarem justos e contratados, firmam o presente por si e seus sucessores em quatro vias
iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presenca das testemunhas abaixo arroladas.

Chopinzinho - PR, / / 2019.

Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro — Prefeito
Contratante

Parana Equipamentos S.A.
Amarildo Moisés Cenci da Silveira - Representante
Contratada

Geraldo Olivo
Gestor do Contrato

Dyonatan de Césaro
Fiscal do Contrato

Amarildo Miguel Dalle Tese
Fiscal Substituto do Contrato

Testemunhas:
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Espécie: Extrato do Contrato n° /2019. Contratante: Municipio de Chopinzinho.
Contratada: Parana Equipamentos S.A. CNPJ: 76.527.951/0005-09. Objeto: Contratagao de
empresa para revisdo da Maquina Retroescavadeira Caterpillar 416F2. Valor total:
R$ 3.731,72 (trés mil setecentos e trinta € um reais e setenta e dois centavos). Origem:
Inexigibilidade de Licitagdo n° /2019. Fundamento Legal: Artigo 25, inciso | da Lei
8.666/93. Elemento de despesa: (774), (755), (677) e (678) Fontes: 000 e 504. Data da
assinatura: / /2019. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo municipio € Amarildo
Moisés Cenci da Silveira , pela empresa.
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Memorando 3: 1.035/2019

Via 1/2 Chopinzinho/PR, 12 de Jultho de 2019 as 09:34
De: Para

SMA-LC - Licitacoes e Contratos PGM - Procuradoria Geral do Municipio
Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

Esta documentagao faz parte do Despacho 3: 1.035/2019

Memorando 3: 1.035/2019

Via 2/2 Chopinzinho/PR, 12 de Julho de 2019 as 09:34

De: Para

SMA-LC - Licitagdes e Contratos
Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

PGM - Procuradoria Geral do Municipio

. Esta documentagao faz parte do Despacho 3: 1.035/2019
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PROCESSO N.¢ 165/2019

PARECER JURIDICO N.2 277/2019/PGM-FLSA

REQUERENTE : SECRETARIA DE VIACAO E SERVICOS URBANOS
INTERESSADOS : DivisAo DE LICITACOES E CONTRATOS
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA DE FINANGAS
CONTROLE INTERNO

ASSUNTO : CONTRATACAO DE EMPRESA PARA REVISAO NA MAQUINA RETROESCAVADEIRA CATER-
PILLAR 412F2

EMENTA: LICITACAO. CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA REVISAQO NA
MAQUINA RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR 412F2. INEXIGIBILIDADE.
REQUISITOS LEGAIS SATISFEITOS. POSSIBILIDADE, COM RECOMENDA-

COEs.

1 Do RELATORIO

Cuida-se do Processo Licitatorio n.2 165/2019, pelo qual a Secretaria de Viacdo e
Servicos Urbanos pretende contratar servicos para a revisdo de 500 horas da Maquina Retro-
escavadeira Caterpillar 412F2, ao custo de RS 3.731,72 (trés mil e setecentos e trinta e um
reais e setenta e dois centavos).

Os autos, contendo 54 (cinquenta e quatro) paginas, foram regularmente formaliza-
dos e encontram-se instruidos com os seguintes documentos:

a) Decreto Municipal n.2 001/2019 (fls. 03);

b) Solicitagdo e Justificativa (fls. 04/05);

¢) Termo de Referéncia (fls. 06/10);

d) Carta de Exclusividade (fls. 11);

e) Proposta Comercial (fls. 12/13);

f) Autorizacdo do Prefeito Municipal para abertura de procedimento licitatério (fls.
15);

g) Parecer da Presidente da Comissdo Permanente de Licita¢des (fls. 16);

h) Parecer da Secretaria de Finangas (fls. 17);

i) Parand Equipamentos S.A: Ata de Assembleia Geral Extraordinaria, Documentos
Pessoais, Procuragdo, Comprovante de Inscricdo e de Situagdo Cadastral da Receita Federal
do Brasil, Certiddo de Regularidade do FGTS, Certiddo Positiva com Efeitos de Negativa de
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Deébitos relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, Certiddo Negativa de Débi-
tos Trabalhistas, Certiddao Negativa de Débitos Estaduais, Certiddo Positiva com Efeito de Ne-
gativa de Débitos do Municipio de Cascavel/PR, Consulta aos Impedidos de Licitar do TCE/PR,
Consulta ao Portal da Transparéncia do Governo Federal, Certidao Negativa de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade do CNJ, Declaragdo de N3o Parentesco, conforme Prejulgado
n.2 09 do TCE-PR, e que ndo estd incursa nas vedacoes do inc. Ill do art. 99, da Lei n.2
8.666/93 e Procuracdo (fls. 18/37);

J) Autorizacdo do Prefeito Municipal para a preparacdao da minuta e o encaminha-
mento dos autos a Procuradoria para emissao de parecer (fls. 39);

k) Minutas do edital e anexos, elaborados pela Divisdo de Licitagées e Contratos (fls.
40/53);

Os autos foram encaminhados a este Procurador em 12/07/2019 (fl. 54 verso).

E o relatério.

2 DA FUNDAMENTAGAO

2.1 Do CAMPO DE ANALISE DO PARECER JURIDICO

Nos termos do art. 38, inc. VI da Lei n.2 8.666/1993, o processo administrativo de
contratacdo publica deve ser instruido, entres outros documentos, com “(...) pareceres técni-
cos ou juridicos emitidos sobre a licitagGo, dispensa ou inexigibilidade”. O paragrafo Unico des-
se mesmo dispositivo estabelece, ainda, que “(...) as minutas de editais de licitagdo, bem co-
mo as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e
aprovadas por assessoria juridica da Administragcdo”.

Portanto, ndo se incluem no ambito desta analise os elementos técnicos ou discrici-
ondrios pertinentes ao caso, cuja exatiddao devera ser verificada pelos érgdos e autoridades
competentes.

2.2 DA OBRIGATORIEDADE DA CONTRATAGAO VIA LICITACAO E SUAS EXCECOES
Toda a vez que a Administracdo Publica pretende contratar terceiros para executar

obras, prestar servicos e comprar, a regra é a licitagdo (art. 37, inc. XXI,' da CRFB/88) e a ex-
cecao a contratacdo direta, via dispensa ou inexigibilidade.

' “Art. 37. A administragBo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados,
do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publi-
cidade e eficiéncia e, também, ao seguinte: (...) XXI - ressalvados os casos especificados na legislag3do, as obras,
servigos, compras e alienagBes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade
de condigdes a todos os concorrentes, com cldusulas que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as
condicdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagdo técnica
e econdmica indispensdveis a garantia do cumprimento das obrigacdes;”
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

O procedimento licitatorio visa garantir ndo apenas a selecdo da proposta mais van-
tajosa para a Administragdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia
entre os potenciais prestadores do servico ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder
Publico.

Entretanto, a préopria Carta Magna, em seu art. 37, XXI, ao fazer a exigéncia da licita-
cdo, ressalva “os casos especificados na legislagdo”, abre a possibilidade da lei ordinaria fixar
hipdteses para estabelecer excegdes a regra de licitar.

Essas excecOes estdo previstas nos artigos 24 e 25 da Lei n.2 8.666/93, que tratam,
respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitacdo.

Partindo-se da premissa que a regra é a licitacdo e a excecdo a contratacdo direta,
necessario diferenciar as formas de contratacdo direta, as quais foram resumidas pela Lei n.2
8.666, de 21 de junho de 1993 em inexigibilidade e dispensa.

De forma muito didatica, Fernanda Marinela assim as distingue:

“Quando a disputa for invidvel, o certame sera inexigivel. De outro lado, a dispensa
pressupde uma licitagdo ‘exigivel’ gue sé ndo ocorrera por vontade do legislador. Em
termos praticos, o administrador devera verificar primeiramente se a licitagdo € exi-
givel ou inexigivel, conforme a possibilidade ou ndo de competicdo. Sendo assim,
afastada a inexigibilidade, passard a verificar a presenca dos pressupostos de dis-
pensa da licitagdo.”?

Passa-se, doravante, a andlise do caso concreto.

2.3 DA ANALISE DO CASO CONCRETO

A Secretaria de Viagdo e Servigos Urbanos pretende contratar servigos para a revisao
de 500 horas da Maquina Retroescavadeira Caterpillar 412F2, ao custo de RS 3.731,72 (trés
mil e setecentos e trinta e um reais e setenta e dois centavos).

2.3.1 DA MODALIDADE

Agiu com acerto a Presidente da Comissdo Permanente de LicitacGes ao emitir pare-
cer favoravel a contratagdo, na modalidade Inexigibilidade (fls. 16).

Com o devido respeito, mas a inviabilidade de competicdo é suficiente para justificar
a contratacdo direta, via inexigibilidade, da Parand Equipamentos S.A, com base no art. 25,
inc. |, da Lei n.2 8.666/1993, in verbis:

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competi¢do, em es-
pecial: (...)

| - para aquisicdo de materiais, equipamentos, ou géneros que s possam ser forne-
cidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a prefe-

2 MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niteréi: Impetus, 2013. p. 465-366.
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
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réncia de marca, devendo a comprovacdo de exclusividade ser feita através de ates-
tado fornecido pelo érgdo de registro do comércio do local em que se realizaria a li-
citacdo ou a obra ou o servico, pelo Sindicato, Federagdo ou Confederagdo Patronal,
ou, ainda, pelas entidades equivalentes;” (g.n.)

Afinal, ndo ha supedaneo fatico para a realizagdo do procedimento licitatério, posto
que a Parana Equipamentos S.A é a unica distribuidora que possui contratos de distribuigdo
com a Caterpillar para comercializagcdo de produtos, pecas e servicos de assisténcia técnica no
territério compreendido pelos Estados do Parand, Rio Grande do Sul e Santa Catarina (fls. 11).

A drea de abrangéncia dessa exclusividade da empresa (Estado do Parana) também
obsta a pesquisa de pregos em outras empresas, visto que o gasto do traslade das maquinas
imporia dispéndio maior de recursos publicos com a prestagao do servigo.

Alem disso, a Secretaria informou que a garantia técnica do fabricante somente é
mantida se a revisdo for realizada na oficina autorizada (fls. 05).

Todavia, como o administrador pdblico ndo esta livre para contratar, ainda mais nas
hipoteses de contratacdo direta, é necessario que certos requisitos sejam comprovados nos
autos do processo de contratacao direta.

Pela redagdo do art. 25, | ¢/c o art. 26, ambos da Lei n.2 8.666/93, para que a contra-
¢do seja legal é necessario: a) que o contrato deve ser firmado com a propria empresa que
prestard o servico; b) justificativa da escolha; c) justificativa do prego; e, d) publicidade da
contratagao.

Passa-se ao exame desses requisitos.

2.3.1.1 Das EXIGENCIAS DO ART. 26, DA LEIN.2 8.666/93
2.3.1.1.1 Do CONTRATO A SER FIRMADO COM A PROPRIA EMPRESA QUE PRESTARA O SERVICO

De acordo com os documentos que constam dos autos, a Secretaria de Viagdo e
Servicos Urbanos pretende contratar a Parana Equipamentos S.A, distribuidora autorizada da
marca Cat nos Estados do Parana, Santa Catarina e Rio Grande do Sul (fls. 11).

2.3.1.1.2 DA JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA

De acordo com o que consta do Termo de Referéncia (fls. 06/10), trata-se da revisao
preventiva de 500 horas da Maquina Retroescavadeira Caterpillar 412F2 para manter a
garantia de fabrica.

Por isso, as revisdes deverdo ser realizadas em distribuidora autorizada da marca, sob
pena de cancelamento da garantia.

A grande preocupacao na interpretacao das hipoteses de dispensa e inexigibilidade é
a abrangéncia das expressdes contidas no permissivo legal. Em verdade, trata-se de termos
juridicos indeterminados, que concedem, em tese, certa margem de discricionariedade ao
administrador.
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A proporcionalidade é principio de envergadura constitucional que decorre do devi-
do processo legal em sua acepgdo substantiva. Tem por finalidade limitar a atuagdo do Poder
Publico a parametros constitucionalmente aceitaveis.

A proporcionalidade deve ser analisada levando-se em conta o trinémio necessidade,
adequacdo e proporcionalidade em sentido estrito, que s3o conceitos parcelares que permi-
tem a verificac3o da lisura e aceitabilidade de uma conduta estatal.

Pergunta-se, entdo:

a) ha necessidade das revisGes da maquina para que cumpra com o seu objeto? As
revisdes periodicas sdo necessarias @ manutengao preventiva e corretiva dos equipamentos,
garantindo, assim, o seu perfeito funcionamento;

b) ha adequagdo entre a medida tomada e fim almejado? H& um perfeito acoplamen-
to entre a acdo e o resultado? As revisdes periddicas, em autorizadas pelo fabricante, mostra-
se a escolha correta ja que é a tinica maneira de se resguardar a garantia de fabrica;

c) ha proporcionalidade em sentido estrito no que tange ao equilibrado custo benefi-
cio. As melhorias trazidas pela medida sdo superiores aos seus maleficios? Atendido na medi-
da em que o or¢camento repassado pela Parana Equipamentos S.A se refere a revisao de 500
horas da Maquina Retroescavadeira Caterpillar 412F2 (fls. 12/13).

2.3.1.1.3 DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

Recomenda-se que a Secretaria junte aos autos Contratos ou Notas Fiscais celebra-
dos/emitidas pela Paranad Equipamentos S.A, ou tabela de pregos disponibilizada pelo fabri-
cante, cujo objeto seja similar aos objetos destes autos, de modo a justificar o preco orgado
pela empresa, nos termos do art. 26, paragrafo tnico, inc. lll, da Lei 8.666/93. 3

2.3.2 DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Prefeito Municipal autorizou a abertura do procedimento licitatério e, depois, a
contratagdo através do processo de dispensa (fls. 15 e 39).
2.3.3 DA JUSTIFICATIVA

A Secretaria de Viacdo e Servigos Urbanos apresentou justificativa, nos seguintes
termos (fls. 05):

3 Art. 26. Paragrafo tnico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto
neste artigo, serd instruido, no que couber, com os seguintes elementos:
Il - justificativa do preco.
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“JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Viagdo e Servigos Urbanos vem por meio desta justifica-
tiva, embasar a solicitagdo de contratagdo de empresa especializada para revisdo da
maquina retroescavadeira caterpillar 416F2, patrimonio n.2 81333, a revisdo preven-
tiva da maquina se faz necessdria para manter o bom funcionamento da mesmo,
pois a demanda de servicos faz com que ocorra o desgaste natural de pegas.

A Secretaria informa que esta sera a primeira revisdo na maquina, a qual deve ser
efetuada com 500 horas e referida retroescavadeira se encontra com 497 horas re-
gistradas no horimetro (conforme imagem em anexo).

A contratagdo pretendida por essa inexigibilidade é originada da garantia estabe-
lecida pela aquisicdo da maquina retroescavadeira caterpillar 416F2, tendo em vista
que a garantia técnica do fabricante somente é mantida se a dita revisdo for realiza-
da na oficina autorizada.

Ante ao exposto a Secretaria de Viagdo e Servigos Urbanos justifica a contratagdo
de acordo com a descri¢do contida no Termo de Referéncia a seguir”. (fls. 05).

Portanto, sob o ponto de vista técnico-juridico, a justificativa apresentada pela Se-
cretaria Solicitante contempla motivos legitimos e beneficios resultantes da contratagdo.
2.3.4 DA DEfFINICAO DO OBIETO

O objeto foi adequadamente definido no Termo de Referéncia (fls. 06/10).

As especificacbes minimas dos servicos de revisdo que a Administragdo pretende
realizar na Maquina Retroescavadeira Caterpillar 416F2 sdo claras, objetivas e vinculadas as
necessidades apontadas e, ao mesmo tempo, ndo indicam direcionamento.

2.3.5 DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

A Secretaria de Finangas emitiu parecer que ha disponibilidade orgamentaria para a

contratagdo pretendida (F: 774, 775, 677 e 678) (fls. 17).

2.3.6 DA DeSIGNAGAO DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES E EQUIPE DE APOIO

De acordo com o Decreto Municipal 001/2019, a Comissao Permanente de Licitacdes
esta formalmente constituida (fls. 03).
2.3.7 DA PossIBILIDADE DE CONTRATAR A PARANA EQUIPAMENTOS S.A.

Dos autos constam os seguintes documentos da Contratada:
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(9 a) habilitagdo juridica: Ata de Assembleia Geral Extraordindria, Documentos Pessoais,
Procuracdo, Comprovante de Inscricdo e de Situagdo Cadastral da Receita Federal do Brasil
(fls. 18/25);

b) regularidade fiscal e trabalhista: Certiddo de Regularidade do FGTS, Certidao Paosi-
tiva com Efeitos de Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da
Unido, Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, Certiddo Negativa de Débitos Estaduais e
Certiddo Positiva com Efeito de Negativa de Débitos do Municipio de Cascavel/PR (fls. 26/30);

c) auséncia de impedimentos para contratar com o Poder Publico: Consulta aos Impe-
didos de Licitar do TCE/PR, Consulta ao Portal da Transparéncia do Governo Federal, Certidao
Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do CNJ, Declaracdo de Nao Paren-
tesco, conforme Prejulgado n.2 09 do TCE-PR, e que ndo esta incursa nas vedacdes do inc. llI
do art. 99, da Lei n.2 8.666/93 (fls. 31/34).

Portanto, ndo ha ébice a contratacao da Parana Equipamentos S.A.

2.3.8 DAs MINUTAS DO EDITAL, ANEXQOS E EXTRATO PARA PUBLICAGAO

As minutas do edital, anexos e extrato para publicacdo (fls. 40/53), elaborados pela
Divisdo de Licitacbes e Contratos, atendem as exigéncias previstas no art. 25, | ¢/c os artigos
26, 40 e 55 da Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos.

Trazem seus elementos essenciais: sujeitos, objeto, condigdes de pagamento, dota-
¢do orcamentaria, condiges de revisdo ou alteragdo do contrato, penalidades, rescisdo, pra-
zo de execucdo de 90 (noventa) dias e prazo de vigéncia de 180 (cento e oitenta) dias, conta-
dos da assinatura do contrato.

Além disso, a clausula oitava da minuta do contrato prevé que a gestdo da avenca fi-
card a cargo do Secretario de Viagdo e Servigos Urbanos, Sr. Geraldo Olivo, e a fiscaliza¢do a
cargo dos servidores Dyonatan de Césaro (titular) e do Sr. Amarildo Miguel Dalle Tese (substi-
tuto).

briverificacao/ e informe o cadigo 9840-EFF0-C25D-1AF2
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2.3.9 DAs PUBLICACOES

A Divisdo de Licitagdes e Contratos devera garantir a devida publicidade do certame,
através das publicagdes de praxe.

3 DA ConcLusAo

ANTE O EXPOSTO, a Procuradoria Geral Municipal ndo vé ébice no prosseguimento do
Processo Licitatorio n.2 165/2019, instaurado pela Secretaria de Viagdao e Servicos Urbanos,
com o objetivo de contratar a Parana Equipamentos S.A, mediante inexigibilidade, nos termos
do art. 25, |, da Lei 8.666/93, para realizar a revisdo periddica de 500 horas na Maquina Re-
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troescavadeira Caterpillar 412F2, ao custo de RS 3.731,72 (trés mil e setecentos e trinta e um
reais e setenta e dois centavos), desde que atendidas as seguintes recomendagdes:

Secretaria de Viagdo e Servigos Urbanos:

Recomendacdo 1: juntar aos autos Contratos ou Notas Fiscais celebra-
dos/emitidas pela Parand Equipamentos S.A, ou tabela de precos do
fabricante, cujo objeto seja similar aos objetos destes autos, de modo
a justificar o preco orcado pela empresa, nos termos do art. 26, paré-
grafo unico, inc. Ill, da Lei 8.666/93, ou, justifique a impossibilidade de
fazé-lo.

Divisdo de Licitagdes e Contratos:

Recomendacdo 1: providenciar as publicagdes de praxe.

A Divisdo de Licitacdes e Contratos devera fiscalizar e cumprir as recomendagdes
acima, sendo desnecessario o retorno dos autos a esta Procuradoria, salvo requerimento fun-
damentado da Divisdo contendo a questao juridica a ser sanada.

Salvo melhor juizo, é o parecer.

Submete-se a honrosa apreciacdo de Vossa Senhoria.

Chopinzinho (PR), em 18 de julho de 2019.

FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR GERAL
DEcReTO 014/2018 — OAB/PR 26.368

Pagina 8 de 8

63
_ :ff_"-fj

Para verificar a validade das assinaturas, acesse htips://chopinzinho. 1doc.com.briverificacao/ e informe o codigo 9840-EFF0-C25D-1AF2

Este documento foi assinado digitalmente por FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE.

%



VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caédigo para verificagao: 9840-EFF0-C25D-1AF2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

« FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE (CPF 913.910.409-53) em 18/07/2019 13:58:53
(GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla << AC SOLUTI << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura
ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo em
https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo acima ou por meio do link
abaixo:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/9840-EFF0-C25D-1AF2




Prefeitura de Chopinzinho | 1Doc Governo https://chopinzinho. 1doc.com.br/?pg=doc/folha_rosto&erros=0&it...

Memorando 5: 1.035/2019

Via 1/2 Chopinzinho/PR, 18 de Julho de 2019 as 13:58
De: Para:

PGM-LIC - Licitacao SMVSU - Secretaria de Viagao e

Fabio Luiz Santin de Albuguerque - Procurador Servigos Urbanos

Geral A/C Tania Dalfovo - Assistente

Administrativo
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O documento eletrénico contém assinatura digital ICP-Brasil

Memorando 5: 1.035/2019 @ e

Via 2/2 Chopinzinho/PR, 18 de Julho de 2019 as 13:58
De: Para:

PGM-LIC - Licitagdo SMVSU - Secretaria de Viagdo e

Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador Servigos Urbanos
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s 00 66 REMESSA

~
(’\‘J Aos 18 dias do més de julho do ano de 2019, fago REMESSA dos
presentes autos a Secretaria Municipal de Viacdo e Servicos
Urbanos, do que lavro o presente termo.

Yooy AT DO YO ?Jh )

Maria Antonia Schizzi
Auxiliar Administrativa
Decreto n2 433/2018
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

¥ 683
. Municipio de Chopinzinho™

CORRESPONDENCIA INTERNA
Assunto: Processo n° 165/2019, Parecer Juridico n® 277/2019.

Considerando o Parecer Juridico n° 277/ 2019, o qual solicita que se
junte aos autos Contratos ou Notas Fiscais celebrados/emitidos pela Parana
Equipamentos S.A, ou tabela de precos que do fabricante, cujo objeto seja
“ similar aos objetos licitados, de modo a justificar o preco or¢cado pela empresa.

Considerando que entramos em contato com a empresa, a qual nos
informou que ndo pode nos fornecer notas fiscas ou contratos
celebrados/emitidos por eles tendo em vista de se tratar de documentos
privados da Parana Equipamentos S.A. com clientes e para que eles possam
nos enviar demandam de autorizagao dos demais envolvidos, sendo assim
somente um cliente autorizou a empresa nos enviar a nota fiscal (flh. 14), no
entanto os valores nao condizem por nao se tratar de uma maquna
retroescavadeira Caterpillar 416F2.

Ante ao exposto informamos que ndo ha como juntar aos autos notas
ficas ou contratos emitidos pela empresa.

Sendo o que havia para o momento, renovamos votos de estima e

consideracao.

Atenciosamente,

Chopinzinho, 23 de julho de 2019.




REMESSA

Aos 25 dias do més de julho do ano de 2019, as 11 h 00 min, fago REMESSA dos presentes autos a
Divisdo de Licitagdes e Contratos, do que lavro o presente termo.

Tanwa Daljovo
Ténia Apa Dalfovo
Auxiliar Administrativo

Decreto n® 408/2018



RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os presentes autos na
Divisdo de Licitagdes e Contratos.

Chopinzinho/PR, 25 de julho de 2019.

aAVINTH
Miche)l\l teticia Dietrich
Auxiliar Administrativo
Divisdo de LicitagGes e Contratos

e
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ESTADO DO PARAN 112 10
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n°® 3.811 P ol
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
CONT N°, /2018

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A EMPRESA EN-
GEPEGCAS EQUIPAMENTOS LTDA.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ sob
n°® 76.985.414/0001-60, estabelecido na Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811, nesta cidade, representada
por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n° 009.378.889-40 e do RG n°
8.124.995-4 SSP/PR, residente e domiciliado na cidade de Chopinzinho — PR, ora denominado CONTRA-
TANTE.

CONTRATADA: ENGEPECAS EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa juridica de direito privado, com sede na
Rua Willian Booth, n® 2093, Bairro Boqueirdo, Curitiba, Estado do Parana, CEP 81.730-080, com CNPJ sob
o n° 05.063.653/0001-33, e telefone (41) 3386-8100, e-mail: servicos@engepecas.com.br, nete ato repre-
sentado Legalmente pela Senhora Nivea Maria Guisso Guia, portadora do CPF sob n°® 763.687.189-00, e do
RG sob o n°. 4,364.550-1 SSP/PR, ora denominado CONTRATADA,

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Inexigibilidade de Licitagdo n® 35/2018, Processo Lici-

tatério 217/2018, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

/

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO
MAQUINA RETROESCAVADEIRA JCB 3CX SERIE 2674632
LOTE DESCRICAO UNIDADE DE QUANTIDADE | VALOR UNI- VALOR
MEDIDA / HO- TARIO MAXIMO
RAS (autorizada) ACEITAVEL
(autorizada)
1 KIT CLEAN - JCB Unidade 1 12,50 12,50
1.1 FILTRO DE COMBUSTIVEL | Unidade 1 120,45 120,45
-JCB
1.2 FILTRO SEDIMENTADOR | Unidade 1 265,01 265,01
30 MICRONS - JCB
1.3 FILTRO DE OLEO LUBRI- | Unidade 1 82,40 82,40
FICANTE — JCB
14 FILTRO DE TRANSMIS- | Unidade 1 89,58 89,58
SAO 117 MM COMPRI-
MENT. — JCB
1.5 FILTRO HIDRAULICO - | Unidade 1 171,45 171,45
JCB
1.6 OLEO DE MOTOR 15W40 | Unidade 1 389,90 389,90
C14 20L - JCB
17 MAO DE OBRA REVISAO | Horas NZ#o discrimi- | Ndo discri- | 1.670,00
PREVENTIVA DE 100 HO- nado minado
RAS — MAQUINA 3CX SE-
RIE 2674632
VALOR TOTAL LOTE 1 R$ 2.801,29
MAQUINA ESCAVADEIRA HIDRAULICA JCB JS210 SERIE 2460584
LOTE DESCRIGAO UNIDADE DE | QUANTIDADE VALOR VALOR
MEDIDA / HO- UNITARIO MAXIMO
RAS (autorizada) | ACEITAVEL
(autorizada)
2 KIT CLEAN Unidade 1 12,50 12,50
21 FILTRO SEDIMENTADOR | Unidade 2 155,40 310,80
5 MICRONS
2.2 FILTRO SEDIMENTADOR | Unidade 1 265,40 265,40
30 MICRONS =l
2.3 FILTRO DE COMBUSTI- | Unidade 1 320,14 320714 \
VEL A K /
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2.4 FILTRO DE OLEO LUBRI- | Unidade 1 82,40 82,40
FICANTE]
2.5 OLEO DE MOTOR 15W40 | Unidade 1 389,90 389,90
C14 20L
2.6 MAO DE| OBRA E REVI- | Unidade N&o discrimi- | Ndao discri- | 1.670,00
SAO PREVENTIVA DE 250 nado minado
HORAS
VALOR TOTAL LOTE 2 R$ 3.051,14
[ VALOR TOTAL LOTES1E2 [ RS 5.852,43 ]
DA — VALOR DNDICOES DE PAGAMENTQ

A CONTRATANTE Hagara a CONTRATADA, pelos produtos descntos na Clausula Primeira, a importancia

total de R$ 5.852,43 (cinco mil oitocentos e cinquenta e dois reais e quarenta e trés centavos), que serao

pagos da seguinte forma: Em até 30 (trinta) dias apds a execugdo dos servigos e apresentagdo da nota fis-

cal.

A CONTRATADA fichra obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes aqui contratadas, acréscimos ou supres- .
sbes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da con-

tratagdo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracbes posteriores.

CLAUSULA TERCEIRA — DA DOTACAQO
As despesas financéiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo com dotagao or-
camentaria: SE RETARIA MUNICIPAL DE VIACAO SERVICOS URBANOS:

05.01.267820008.2.011.3.3.90.39 (904) FONTE 504.

AUSULA QUARTA - DA EX AO DOS SERVICOS
A CONTRATADA sg compromete a executar todos os servigos e troca de pegas mencionadas na clausula
primeira deste contrato, de acordo com orgamento fornecido pela mesma, conforme determinagéo da Se-
cretaria Municipal dg Viagdo e Servigos Urbanos.

LAUSULA QUINTA - DA QUALIDADE
A CONTRATADA fich obrigada a entrega de produtos e servigos de 1* qualidade sendo de responsabilidade
da contratada o usolde equipamentos e profissionais qualificados.

A A SE) — DO PRAZC
O prazo de execugap deste contrato sera de 10 (dez) dias a contar da emisséo da ordem de servigo.
O prazo de vigéncia|deste Contrato sera de 90 dias a partir da assinatura. .

Caso acordado entrg as partes o contrato podera ser prorrogado, conforme Art. 57 da Lei n° 8.666/93 e alte-
ragbes posteriores.
Depois de decorridos 12 (doze) meses, podera ser aplicado o indice de reajuste de Precos IPCA, do IBGF a
fim de reajustar os grecos dos servigos.

] - PON ILIDADES

Da Contratada:

Os Produtos e Senjigos deverdo ser todos de 1% gualidade, e em seu prego devera estar incluido todo e
qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante Compra-
dor com relagao a igso.

A CONTRATADA lga-se a executar o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta apresentage
no Processo de Lici o n® 217/2018 - Inexigibilidade de Licitagdo n® 35/2018. Os documentos do prg
so de Licitagéo e ¢oes do Contratante passam a fazer parte integrante do presente Termo d
trato, independentemnente de transcrigéo.
§1°- A CONTRATADA, obnga-sa a manter, durante toda a execugéo do Contrato em oompahbllld e

§ 2° - A CONTRATADA, exime desde ja, Q CONTRATANTE, por quaisquer débitos de natureza trabalhista
fiscal ou previdenciria, ou responsabilidade junto a Orgﬁos s Federais, Estaduais ou Municipais,
bem como a quaisqper 6rgéos do setor privado, em decorrénofa mprin?g do presente Contrato.



73

Ol

Municipio de Chopinzinho 112

ESTADO DO PARAN
CNPJ 76.995.414/0001-60 P
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811 ~
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Da Contratante:

Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Edital e seus anexos;

Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos
provisoriamente com as especificagbes constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitagéo e
recebimento definitivo;

Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades
verificadas no objeto fornecido, para que seja substituido, reparado ou corrigido;

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagbes da Contratada, através de comissé@o
/ servidor especialmente designado;

Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no
prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

Paragrafo Unico — A administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execugdo do presente Termo de Contrato, bem como por
qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos
ou subordinados.

CLAUSULA OITAVA — DA GESTAO E FISCALIZACAO
A CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalizagdo dos produtos e servigos, podendo suspender o seu

recebimento desde que ndo estejam sendo executados de acordo com a expectativa da Secretaria envolvi-
da.

A Gestao do Contrato sera efetuada pelo Senhor Geraldo Olivo, inscrito no CPF n® 780.414.069-04, Secre-
tario de Viagao e Servigos Urbanos.

O acompanhamento e fiscalizacdo sera efetuado pelo Senhor Dyonatan de Césaro, inscrito no CPF n°
065.924.689-98, Diretor do Departamento de Viagéo, Almoxarifadso e Frotas e em sua auséncia pelo Fiscal
Substituto Senhor Amarildo Miguel Dalle Tese, inscrito no CPF n® 749.565.409-06, em conformidade com o
objeto licitado.

A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive pe-
rante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes técnicas ou vicios redibité-
rios, e, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administragdo ou de seus agentes e
prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei n® 8.666, de 1993.

O representante da Administragdo anotard em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a
execugédo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funciondrios eventualmente envol-
vidos, determinando o que for necessario a regularizacdo das falhas ou defeitos observados e encaminhan-
do os apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.

Nos termos do art. 67 Lei n°® 8.666, de 1993, sera designado representante para acompanhar e fiscalizar a
entrega dos bens, anotando em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugéo e de-
terminando o que for necessario a regularizagdo de falhas ou defeitos observados.

CLAUSULA NONA - DA TRANSFERENCIA
Fica vedado a CONTRATADA, proceder a cessdo ou transferéncia do presente Contrato, no todo ou em
parte a terceiros.

CLAUSULA DECIMA — PENALIDADES

Os contratantes decidem aplicar ao presente contrato o disposto nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei n°
8.666/1993 e as seguintes penalidades:

| - adverténcia escrita - quando houver distor¢des ou faltas leves, que ndo decorram de dolo ou naqueles
que n&o impliqguem em prejuizo grave ao usuario, populagdo, servidores e empregados publicos, nem em
ato lesivo a Administracéo, caracterizando negligencia administrativa.

Il - adverténcia escrita com prazo para corregéo - impostas em razdo de excessos, omissdes ou dolo que
configurem distorgdes médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no prazo de até 60 (ses-
senta) dias.

lll - penalidades pecuniarias:
a) multa-dia moratéria devido ao ndo cumprimento no prazo assinalado, da adverténcia disciplinada sfo item
Il desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula por cento) do Ultimo faturamento mensal e
ou na falta de faturamento e liquidagao, de 0,5% (zero virgula por cento) do valor total do contrato;

b) muilta-dia moratéria devido a suspenséo, inexecugdo, execugdo parcia

wn
o
Q
P
o
=
c
2
=




Municipio de ChoPinzinho

ESTADO DO PARAN
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prestagdo do servigo)
correspondente a 1%
liguidagdo, de 1% (u
(trinta) dias muita;
c) multa punitiva de
de faturamento e liq
médias;

d) multa punitiva de
de faturamento e lig
graves;

e) multa punitiva de
faita de faturamento
sdo contratual motiv
nos termos da Lei n.
f) multa punitiva de
ta de faturamento e
contratual motivada
IV - suspensdo ten
financeiros e patrimo
V - rescisdo do cor

ou atraso injustificado na entrega ou correcdo de vicios do objeto, produto ou servigo,
(um por cento) do ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta de faturamento e
por cento) do valor total do contrato, podendo ser imposta até o limite maximo de 30

% (um por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta
idacao, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, quando verificada distorgdes

% (cinco por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta
idacdo, de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, quando verificada distorgdes

5% (quinze por cento), calculada sobre Ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na
liqguidagdo, de 15% (quinze por cento) do valor total do contrato, na hipétese de resci-
da pela inexecuc#o total ou parcial injustificada do contrato, por parte da Contratada,
.666/1993;

% (trinta por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na fal-
uidagéo, de 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, na hipétese de rescisdo
r atos de improbidade administrativa praticada em conjunto com agente publico.
pordria da prestagdo de servigos - sera aplicada nas agbes que resultem danos
hiais & Administragdo, ou que infrinjam as normas regulamentares e legais.

trato - sera determinada em situagSes graves, de alta relevancia ou em razdo do

interesse publico.

Na aplicacédo das penalidades, observam-se as disposigdes constantes na Lei n® 8.666/1993."
CLAUSULA nEcml PRIMEIRA — RECISAO

O Presente Contrato
tes da Lei q.666!93.
Paragrafo Unico — A

podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e seguin-

CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisao admi-

nistrativa prevista no

As partes elegem o
Termo de Contrato.

E por estarem ju

| Substituto do {

Testemunhas:

art. 77, da Lei 8.666/93.

[~
pinzinho
tolaro — Prefeito
te

&

e Tese

Contrato
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COMUNICACAQ INTERNA
Chopinzinho, 25 de julho de 2019.

De: Divisao de Licitagdes e Contratos
Para: Gabinete do Prefeito
Excelentissimo Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro — Prefeito Municipal.

Trata-se de Procedimento Administrativo Licitatério n® 165/2019, instaurado pela

Secretaria de Viagdo e Servigos Urbanos, que tem como objeto a contratacdo de empresa para
revisdo no maquina Retroescavadeira Caterpillar 412F2.
. Considerando a Recomendacao 1, do Parecer Juridico 277/2019/PGM-FLSA (fls. 56 a
63), “juntar aos autos Contratos ou Notas Fiscais celebrados/emitidas pela Parana
Equipamentos S.A., ou tabela de pregcos do fabricante, cujo objeto seja similar aos objetos
destes autos, de modo a justificar o pre¢co orgado pela empresa, nos termos do art. 26,
paragrafo Unico, inc. Ill, da Lei 8.666/93, ou, justifique a impossibilidade de fazé-lo.”

Considerando a Correspondéncia Interna (fl. 68) do Senhor Geraldo Olivo - Secretario
de Viagao e Servicos Urbanos, “(...) Considerando que entramos em contato com a empresa, a
qual nos informou que ndo pode nos fornecer notas fiscais ou contratos celebrados/emitidos
por eles tendo em vista de se tratar de documentos privados da Parana Equipamentos S.A.
com clientes e para que eles possam nos enviar demandam de autorizagcdo dos demais
envolvidos, sendo assim somente um cliente autorizou a empresa nos enviar a nota fiscal (flh.
14), no entando os valores nao condizem por nao se tratar de uma maquina retroescavadeira
@ caterpillar 416F2. (...

A Divisdo de Licitagbes e Contratos anexou ao Processo o Contrato 365/2018 -
Inexigibilidade de Licitagdo 35/2018, celebrado com a empresa Engepecas Equipamento Ltda,
que tem objeto: Lote 01 Revisao de Maquina Escavadeira JCB 3CX Série 2674632 - 100 horas
- no valor de R$ 2.801,29 e Lote 02 Revisdo de Escavadeira Hidraulica JCB JS210 Série
2460584 - 250 horas - no valor R$ 3.051,14, sendo estes objetos similares ao que a Secretaria
de Viacao e Servicos Urbanos pretente contratar.

Sendo assim, encaminha-se os autos ao Chefe do Poder Executivo, para delrberag C £

quanto da contratacdo da empresa Parana Eqmpamentos S.A ,V ‘¢

Atenciosamente, oé
g"l < AF A
Ro r:tg lencar Pﬁandzmk
Chefe dd Divisao de Licitacdes e Contratos

Y



29/07/2019

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscri¢do:  76.527.951/0005-09
Razdo Social:PARANA EQUIPAMENTOS S A

Endereco:  ROD FEDERAL BR 277 SN KM 594 / CENTRO / CASCAVEL / PR / 85800-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:17/07/2019 a 15/08/2019

Certificagdo Nimero: 2019071701201946506823
Informacgdo obtida em 29/07/2019 13:58:48

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

Y
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 26/2019

Processo n® 165/2019

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitacdes, constituida pelo Decreto n® 001/2019, resolve realizar licitagdo na modalidade
Inexigibilidade de Licitacdo. A presente Inexigibilidade de licitacdo sera baseada no Artigo 25, da
Lei Federal n° 8.666/93 e alteracdes posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria Municipal de Viagdo e Servigos Urbanos em sua Solicitagdo protocolada sob
Memorando n°® 1.035/2019 requer a contratacdo de empresa para manutencgéo e revisao Maquina

Retroescavadeira Caterpillar 416F2, conforme modelos descritos no Anexo | — Descricao do
Objeto, parte inseparavel deste Edital, sendo este, portanto o Objeto desta Inexigibilidade de
Licitacao.

1.2 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Art. 65 da Lei n° 8.666/93 e alteragbes
posteriores.

1.3 — Quaisquer alteragdes no termo de contrato a ser firmado entre as partes, serdo firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Fornecedor: PARANA EQUIPAMENTOS S. A.

Endereco: Avenida Aracy Tanaka Biazetto, n°® 8258, Bairro: Maria Luiza
Cidade: Cascavel CEP: 85.819-787 | U.F.: Parana
CNPJ: 76.527.951/0005-09

Representante Legal: Amarildo Moisés Cenci da Silveira

CPF: 839.679.669-68 | RG: 5.639.709-4 SSP-PR

Il - DA HABILITAGAO

3.1.1 — Afim da comprovagado da Regularidade Juridica a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a ultima alteracao
contratual), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, €, no caso de
sociedades por agdes, acompanhado de documentos de eleicdo de seus administradores.

3.1.2 — Afim da comprovacdo da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar:

3.1.2.1 — Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).
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3.1.2.2 — Prova de inscrigdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

3.1.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

3.1.2.4 — Prova de regularidade relativa & Seguridade Social, demonstrando situagdo regular no
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.

3.1.2.5 — Prova de regularidade relativa as Contribuicdes Sociais e ao Fundo de Garantia por
Tempo de Servigo (FGTS), demonstrando situagdo regular no cumprimento dos encargos sociais
instituidos por lei.

3.1.2.6 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacédo de certiddo negativa.

3.1.2.7 - Declaragdo de inexisténcia de parentes na Administracdo Municipal, de acordo com o
(Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e do art. 9°, lll, da lei 8666/93).

3.1.2.8 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e
Suspensas.

3.1.2.9 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro de Impedidos de Licitar, junto ao
TCE/PR.

3.1.2.10 — Certidao junto ao Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade - Conselho Nacional de Justica — CNJ.

IV — DA RAZAO DA ESCOLHA

4.1 — Optou-se pela contratagdo por Inexigibilidade com arrimo no art. 25, Inciso | da Lei
8.666/1993, a empresa Parana Equipamentos S.A., € autorizada exclusiva da marca CAT -
Caterpillar - Retroescavadeira Caterpillar 416F2, para prestar assisténcia técnica e comercializar
pecas e servicos dos produtos, na area em que distribui, em virtude da garantia dos
equipamentos em questdo, conforme declaracdo de exclusividade anexa ao processo.

V - DA EXECUGAO DOS SERVIGCOS

5.1 — O servico devera ser efetuado no patio do parque de maquinas do Municipio, sito a Rua
Santos Dumont, n°® 3883, Chopinzinho-PR.

5.2 — O prazo de fornecimento dos produtos objeto desta licitagdo € de 90 (noventa) dias,
mediante a requisicdo expedida pela Secretaria de Viacao e Servicos Urbanos.

5.3 — A vigéncia do termo contratual sera de 180 (cento e oitenta) dias a partir da assinatura do
contrato.
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VI - DO VALOR E DO PAGAMENTO

6.1 — O valor da contratacdo do presente processo é de R$ 3.731,72 (trés mil setecentos e trinta e
um reais e setenta e dois centavos).

6.2 — Os pagamentos serdo efetuados em até 30 (trinta) dias, contados a partir da entrega da nota
fiscal eletrénica, relativa aos servicos executados, desde que os mesmos estejam de acordo com
o solicitado pela Administracdo e que atestadas pela Secretaria solicitante sera encaminhada para
a Divisdo de Finangas da PREFEITURA para pagamento.

6.3 — Constatando-se qualquer incorrecao na Nota Fiscal, bem como qualquer outra circunstancia
que desaconselhe o seu pagamento, o prazo para pagamento constante do item acima fluira a
partir da respectiva regularizacao.

6.4 — A contratada ficara obrigada a repassar para a contratante, na proporgao correspondente,
eventuais reducbes de pregos, decorrentes de mudanca de aliquotas de impostos incidentes
sobre o fornecimento do objeto, em fungéo de alteragdes na legislagao pertinente.

VIl - DA GESTAO E FISCALIZAGAO

7.1 — Os produtos objetos desta licitacdo serdo analisados e fiscalizados pela SECRETARIA DE
VIACAO E SERVICOS URBANOS.

7.2 — O Gestor do Contrato serd o Senhor Geraldo Olivo, CPF: 780.414.069-04, Secretario de
Viacdo e Servicos Urbanos, a quem compete as agdes necessarias ao fiel cumprimento das
condi¢des estipuladas no Contrato e ainda:

Propor a aplicacdo das penalidades previstas neste contrato e na legislacdo aplicavel, no caso de
constatar irregularidade cometida pela Contratada;

Receber do fiscal as informacdes e documentos pertinentes a execucao do objeto contratado;

Manter controles adequados e efetivos do Contrato, do qual constardo todas as ocorréncias
relacionadas com a execugdo, com base nas informacdes e relatérios apresentados pela
fiscalizacao;

Propor medidas que melhorem a execugao do Contrato.

7.3 — A Fiscalizagdo do Contrato ficara a cargo do Servidor Senhor Dyonatan de Césaro, CPF:
065.924.689-98, Diretor do Departamento de Viagdo, Almoxarifado e Frotas, que sera o
responsavel pelo recebimento dos servicos e a comprovagdo de atendimento ao Termo de
Referéncia, quando podera suspender a entrega desde que os servigos ndo estejam compativeis
com a proposta apresentada e o Termo de Referéncia.

As decisfGes e providéncias que ultrapassarem a competéncia desta, deverdo ser solicitadas a
autoridade superior, em tempo habil, para a adogao das medidas convenientes.

o
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7.4 — O Fiscal Substituto sera o Servidor Senhor Amarildo Miguel Dalle Tese, CPF 749.565.409-
06.

7.5 — Os servicos julgados como mal executados deverdo ser repostos pela Contratada, sem
qualquer 6nus para o MUNICIPIO.

7.6 — O MUNICIPIO registrara em relatério as deficiéncias verificadas na execugdo do
fornecimento, encaminhando copias a Contratada, para a imediata correcao das irregularidades
apontadas, sem prejuizo da aplicagdo das penalidades previstas neste Edital.

7.7 — A adjudicataria ficara obrigada a reparar, corrigir, remover, ou substituir, as suas expensas,
no todo ou em parte, objeto desta licitacdo em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregées
apresentados pelos produtos fornecidos.

7.8 — O MUNICIPIO reserva-se o direito de proceder a diligéncias, objetivando comprovar o
disposto no item acima, sujeitando-se o licitante as cominagdes legais.

7.9 — Nos termos de art. 3° combinado com o art. 39, VIll da Lei n” 8.078 de 11 de setembro de
1.990 — Caédigo do Consumidor sdo vedados o fornecimento de qualquer produto ou servico em
desacordo com as normas expedidas, pelos oOrgaos oficiais competentes ou, se normas
especificadas ndo existirem, pela Associagdo Brasileira de Normas Técnicas ou outra entidade
credenciada pelo Conselho Nacional de Metrologia, Normatizacdo e Qualidade Industrial
(CONMETRO).

Vil - DO PROSSEGUIMENTO

8.1 — A Comisséo de Licitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida
a necessidade de contratacdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em
relagédo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho - PR, 29 de julho de 2019.

A .
Josiane Moschen

Presidente da CPL

u\\f
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Anexo 1 — Descricao do Objeto:

Servigo de manutencio 500 horas trabalhadas maquina Retroescavadeira Caterpillar 416F2.

ITEM UNID | QUANT DESCRICAO VALOR VALOR
UNIT. R$ TOTAL. R$
Filtro secundario de
: 179,37 179,37
1 Unid. 1 combustivel
2 Unid. 1 Filtro separador de agua 196,77 196,77
3 Unid. 1 Filtro do 6leo motor 87,61 87,61
4 Unid. 1 Filtro da transmissao 175,79 175,79
|
5 Unid. 1 KITPMOG - Limpeza | 5230 52,30
Coleta de 6leo da
: 64,00 64,00
6 Unid. 1 transmissao
7 Unid. 3 OLEO CG 4L 15W40 74,54 223,62
T Coleta de déleo do
: 64,00 64,00
8 Unid. 1 hidraulico
9 Unid. 1 GRAXA 19,88 | 19,88
Coleta de éleo diferencial i
Z 64,00 64,00
10 Unid. 1 dianteiro
Coleta de éleo diferencial
: 64,00 64,00
" Unid. 1 traseiro
I 12 Unid. 1 Coleta de 6leo motor 64,00 64,00
Coleta de 6leo comandos |
. .' 64,00 128,00
13 Unid. - finais traseiros
Coleta de 6leo comandos
; 64,00 128,00
14 Unid. 2 finais dianteiros
OLEO CAT MTO 20L —
. 322,15 322,15
15 Unid. 1 diferencial dianteiro
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16 Unid. 1 diferencial traseiro e

comando final

17 Unid. 1 Anel do dreno motor 569 5.69
18 Unid. 1 Res;:irgr:aitcaonque 10 27,91
A ERE =
20 Unid. 4 Respirotrgzeciilerencial 61,57 6157
22 T 5 Maaseobr & 289,01 1.445,05

deslocamento

VALOR TOTAL R$ 3.731,72
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RATIFICACAO E ADJUDICACAO

REF. INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 26/2019

Tendo em vista o Parecer da Comisséo de Julgamento e da Procuradoria Municipal,
que apuraram o resultado do Processo de Inexigibilidade de Licitagcao n° 26/2019, eu,
ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGCAO do procedimento
em epigrafe e a ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

EMPRESA CNPJ VALOI; ;I‘OTAL
PARANA EQUIPAMENTOS S.A. 76.527.951/0005-09 R$ 3.731,72

Conforme proposta.

E a decis&o.

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho-PR, 29 de julho de 2019.

varo Dénis Ceni Scola
Prefei
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Espécie: Extrato do Contrato n° 298/2019. Contratante: Municipio de Chopinzinho.
Contratada: Parana Equipamentos S.A. CNPJ: 76.527.951/0005-09. Objeto: Contratacdo de
empresa para revisdo da Maquina Retroescavadeira Caterpillar 416F2. Valor total:
R$ 3.731,72 (trés mil setecentos e trinta e um reais e setenta e dois centavos). Origem:
Inexigibilidade de Licitagdo n° 26/2019. Fundamento Legal: Artigo 25, inciso | da Lei
8.666/93. Elemento de despesa: (774), (755), (677) e (678) Fontes: 000 e 504. Data da
assinatura: 29/07/2019. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo municipio e Amarildo
Moisés Cenci da Silveira, pela empresa.



Co

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

i s

CONTRATO N° 298/2019

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
EMPRESA PARANA EQUIPAMENTOS S.A.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrito no
CNPJ sob n°® 76.995.414/0001-60, estabelecido na Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811, nesta
cidade, representada por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 SSP/PR, residente e domiciliado na cidade de
Chopinzinho — PR, ora denominado CONTRATANTE.

CONTRATADA: PARANA EQUIPAMENTOS S.A., pessoa juridica de direito privado, com sede na
Avenida Aracy Tanaka Biazetto, n° 8258, Bairro: Maria Luiza, municipio de Cascavel - PR, CEP
85.819-787, inscrita no CNPJ sob o n°® 76.527.951/0005-09, telefone (45) 2101-2546, neste ato
representado legalmente pelo Senhor Amarildo Moisés Cenci da Silveira, portador do CPF sob n°
839.679.669-68 e do RG sob o n°® 5.639.709-4 SSP/PR, ora denominado CONTRATADA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Inexigibilidade de Licitagao n°® 26/2019,
Processo Licitatdrio 165/2019, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

Servigco de manutencao 500 horas trabalhadas maquina Retroescavadeira Caterpillar 416F2.

ITEM UNID QUANT  DESCRICAO VALOR VALOR ,
| ] il . .~ UNIT.R$  TOTAL.R$
1 Unid. 1 Filtro secundario de 179,37 179.37
. combustivel |
2 Unid. 1 Filtro separador de agua 196,77 196,77 ,
| | . - - | :
3 Unid. 1 Filtro do 6leo motor 87,61 87,61
4 Unid. 1 Filtro da transmissé&o 175,79 175,79
5 Unid. 1 KITPMO6 - Limpeza 52,30 52,30
6  Und 1 | Coletadedleoda  6a00 = 6400
o e transmissao . -
7 Unid. 3 OLEO CG 4L 15W40 I 74,54 223,62
& | Unid. 1| Coléi_éi de dleo do 6400 64,00
— . i |
9 Unid. 1 GRAXA 19,88 19,88
10 Und. 1  Coletade dleodiferencial 4,00
dianteiro

o S - —
-
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' ﬁ | Unid. | 1 ~ Coleta de éleo diferencial 64.00 64.00
- _ _ traseiro |
12 Unid. 1 Coleta de 6leo motor 64,00 64,00
13 | Unid. 2 Coleta de dleo comandos 64,00 128,0'[;
] | f"nals traselros |
14 Unid. 2 ‘Coleta de 6leo comandos 64.00 128.00
. _ finais dianteiros _ L B
15 Unid. 1 OLEO CAT MTO 20L - 322,15 322,15
| dlferE_EEIBI dianteiro L .
_ OLEO CAT MTO 20L — '
f 16 Unid. 1 diferencial traseiro e 92215 dae1s
| | comando final o |
17 Unid. 1 Anel do dreno motor 5,69 5,69
18 Unid. 1 Respiro do tanque 27,01 27,01
) : o | hidréqlico _
19 Unid. 2 Anel dos bujoes do 9,19 18,38
| | _ diferencial dianteiro e
20 Unid. 1 Respiro do diferencial 6157 61,57
] L 1 _ traseiro L N
21 Unid. 2 Anel dos bujées dos 9.19 18,38
_ . _ Comando_s flr]als _ i | B
22 Hora 5 Mé&o de obra e 289,01 1.445,05

deslocamento

VALOR TOTAL R$ 3.731,72 .

CLAUSULA SEGUNDA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor da contratagdo do presente processo € de R$ 3.731,72 (trés mil setecentos e trinta e um
reais e setenta e dois centavos).

Os pagamentos serao efetuados em até 30 (trinta) dias, contados a partir da entrega da nota fiscal
eletrbnica, relativa aos servigos executados, desde que os mesmos estejam de acordo com o
solicitado pela Administracao e que atestadas pela Secretaria solicitante sera encaminhada para a
Divisao de Financas da PREFEITURA para pagamento.

Constatando-se qualquer incorrecao na Nota Fiscal, bem como qualquer outra circunstancia que
desaconselhe o seu pagamento, o prazo para pagamento constante do item acima fluira a partir
da respectiva regularizagao.

A contratada ficara obrigada a repassar para a contratante, na proporgdo correspondente,
eventuais redugdes de pregos, decorrentes de mudanca de aliquotas de impostos incidentes
sobre o fornecimento do objeto, em funcao de alteragbes na legislagao pertinente.



A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢gbes aqui contratadas, acréscimos
ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratacao, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracdes posteriores.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO

As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo com
dotagdo orgamentaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E SERVICOS URBANOS:
05.01.267820008.2.011.3.3.90.30 (774) FONTE: 000

05.01.267820008.2.011.3.3.90.30 (775) FONTE: 504

05.01.267820008.2.011.3.3.90.39 (677) FONTE: 000

05.01.267820008.2.011.3.3.90.39 (678) FONTE: 504

CLAUSULA QUARTA — DA EXECUCAO DOS SERVICOS

O servigo devera ser efetuado no patio do parque de maquinas do Municipio, sito a Rua Santos
Dumont, n° 3883, Chopinzinho-PR.

CLAUSULA QUINTA — DA QUALIDADE

A CONTRATADA fica obrigada a entrega de produtos e servigos de 12 qualidade sendo de
responsabilidade da contratada o uso de equipamentos e profissionais qualificados.

CLAUSULA SEXTA — DO PRAZO E VIGENCIA DO CONTRATO

O prazo de fornecimento dos produtos objeto desta licitagdo é de 90 (noventa) dias, mediante a
requisi¢ao expedida pela Secretaria de Viagéo e Servicos Urbanos.

A vigéncia do termo contratual sera de 180 (cento e oitenta) dias a partir da assinatura do contrato.

Caso acordado entre as partes o contrato podera ser prorrogado, conforme Art. 57 da Lei n°
8.666/93 e alteragdes posteriores.

CLAUSULA SETIMA — DAS RESPONSABILIDADES

Da Contratada:

Os Produtos e Servigos deverao ser todos de 12 qualidade, e em seu prego devera estar incluido
todo e qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o
Contratante Comprador com relagéo a isso.

A CONTRATADA obriga-se a executar o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta
apresentada no Processo de Licitagao n® 165/2019 — Inexigibilidade de Licitagdo n°® 26/2019. Os
documentos do processo de Licitagao e especificagoes do Contratante passam a fazer parte
integrante do presente Termo de Contrato, independentemente de transcrigao.

§ 1° - A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execugdo do Contrato, em
compatibilidade com as obrigagbes por ela assumidas, todas as condigées de habilitacdo e
qualificagdo exigidas na Licitagao, devendo comunicar a Secretaria de Viagao e Servigos Urbanos,
imediatamente, qualquer alteragdo que possa comprometer a manutencdo do presente Contrato.

§ 2° - A CONTRATADA, exime desde ja, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de naturez

trabalhista fiscal ou previdenciaria, ou responsabllldade junto a. Orgaos Publicos Federais,
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Estaduais ou Municipais, bem como a quaisquer 6rgaos do setor privado, em decorréncia do
cumprimento do presente Contrato.

Da Contratante:

Receber o objeto no prazo e condigbes estabelecidas no Edital e seus anexos.

Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente
com as especificagbes constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitacao e recebimento
definitivo.

Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeigées, falhas ou irregularidades verificadas no
objeto fornecido, para que seja substituido, reparado ou corrigido.

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada, através de comissao /
servidor especialmente designado.

Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e
forma estabelecidos no Edital e seus anexos.

Paragrafo Unico — A administragdo nao respondera por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execugao do presente Termo de Contrato, bem
como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus
empregados, prepostos ou subordinados.

CLAUSULA OITAVA — DA GESTAO E FISCALIZACAO

A CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalizagdo dos produtos e servigos, podendo
suspender o seu recebimento desde que nao estejam sendo executados de acordo com a
expectativa da Secretaria envolvida.

Os produtos objetos desta licitagdo serao analisados e fiscalizados pela SECRETARIA DE
VIACAO E SERVICOS URBANOS.

O Gestor Contrato serd o Senhor Geraldo Olivo, CPF: 780.414.069-04, Secretario de Viacédo e
Servigos Urbanos, a quem compete as acgdes necessarias ao fiel cumprimento das condigbes
estipuladas no Contrato e ainda:

Propor a aplicagéo das penalidades previstas neste contrato e na legislacéo aplicavel, no caso de
constatar irregularidade cometida pela Contratada;

Receber do fiscal as informagdes e documentos pertinentes a execugao do objeto contratado;
Manter controles adequados e efetivos do Contrato, do qual constardo todas as ocorréncias
relacionadas com a execugdo, com base nas informacGes e relatorios apresentados pela
fiscalizacgéo;

Propor medidas que melhorem a execug¢ao do Contrato.

A Fiscalizacdo do Contrato ficaréa a cargo do Servidor Senhor Dyonatan de Césaro, CPF:
065.924.689-98, Diretor do Departamento de Viagado, Almoxarifado e Frotas, que sera o
responsavel pelo recebimento dos servicos e a comprovagdao de atendimento ao Termo de
Referéncia, quando podera suspender a entrega desde que os servigos nédo estejam compativeis
com a proposta apresentada e o Termo de Referéncia.

As decisbes e providéncias que ultrapassarem a competéncia desta, deverdo ser solicitadas a
autoridade superior, em tempo habil, para a adocao das medidas convenientes.

O Fiscal Substituto sera o Servidor Senhor Amarildo Miguel'Dalle Tese, CPF 749.565.409-06.
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Os servigos julgados como mal executados deverao ser repostos pela Contratada, sem qualquer
onus para o MUNICIPIO.

O MUNICIPIO registrard em relatério as deficiéncias verificadas na execucédo do fornecimento, ‘
encaminhando copias a Contratada, para a imediata correcao das irregularidades apontadas, sem I
prejuizo da aplicacao das penalidades previstas neste Edital. '

A adjudicataria ficard obrigada a reparar, corrigir, remover, ou substituir, as suas expensas, no
todo ou em parte, objeto desta licitagdo em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes
apresentados pelos produtos fornecidos.

.O MUNICIPIO reserva-se o direito de proceder a diligéncias, objetivando comprovar o disposto no ,:
item acima, sujeitando-se o licitante as cominagdes legais.

Nos termos de art. 3° combinado com o art. 39, VIl da Lei n” 8.078 de 11 de setembro de 1.990 — ji
Codigo do Consumidor sdo vedados o fornecimento de qualquer produto ou servigo em desacordo
com as normas expedidas, pelos 6rgaos oficiais competentes ou, se normas especificadas nao
existirem, pela Associacao Brasileira de Normas Técnicas ou outra entidade credenciada pelo
Conselho Nacional de Metrologia, Normatizacao e Qualidade Industrial (CONMETRO).

CLAUSULA NONA — DA TRANSFERENCIA 1

Fica vedado a CONTRATADA, proceder a cessao ou transferéncia do presente Contrato, no todo
ou em parte a terceiros.

CLAUSULA DECIMA — PENALIDADES

Os contratantes decidem aplicar ao presente contrato o disposto nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei
n°® 8.666/1993 e as seguintes penalidades:

- adverténcia escrita - quando houver distor¢des ou faltas leves, que ndo decorram de dolo ou
naqueles que nao impliquem em prejuizo grave ao usuario, populagdo, servidores e empregados
publicos, nem em ato lesivo a Administracdo, caracterizando negligencia administrativa.

Il - adverténcia escrita com prazo para corre¢ao - impostas em razao de excessos, omissoes ou
dolo que configurem distorgdes médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no
prazo de até 60 (sessenta) dias.

lIl - penalidades pecuniarias:

a) multa-dia moratéria devido ao nao cumprimento no prazo assinalado, da adverténcia
disciplinada no item |l desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula por cento) do ultimo
faturamento mensal e liquidado, ou na falta de faturamento e liquidacao, de 0,5% (zero virgula por
cento) do valor total do contrato;

b) multa-dia moratéria devido a suspensdo, inexecugao, execugao parcial ou paralisagdo
injustificada na prestag@o do servigo ou atraso injustificado na entrega ou corregéo de vicios do
objeto, produto ou servigo, correspondente a 1% (um por cento) do ultimo faturamento mensal e
liquidado, ou na falta de faturamento e liquidagéao, de 1% (um por cento) do valor total do contrato,
podendo ser imposta até o limite maximo de 30 (trinta) dias multa;

c) multa punitiva de 1% (um por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado, ou
na falta de faturamento e liquidagcido, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, quando
verificada distor¢cbes médias;
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d) multa punitiva de 5% (cinco por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquidagao, de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, quando
verificada distorgbes graves;

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e
liquidado, ou na falta de faturamento e liquidagao, de 15% (quinze por cento) do valor total do
contrato, na hipdtese de rescisao contratual motivada pela inexecugéo total ou parcial injustificada
do contrato, por parte da Contratada, nos termos da Lei n. 8.666/1993;

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento), calculada sobre Ultimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquidagao, de 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, na
hipotese de rescisdo contratual motivada por atos de improbidade administrativa praticada em
conjunto com agente publico.

IV - suspensdo temporaria da prestagao de servigos - sera aplicada nas acgOes que resultem
danos financeiros e patrimoniais a Administragdo, ou que infrinjam as normas regulamentares e
legais.

V - rescisdo do contrato - sera determinada em situacbes graves, de alta relevancia ou em razao
do interesse publico.

Na aplicacdo das penalidades, observam-se as disposigoes constantes na Lei n° 8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — RESCISAO

Na hipdtese de a rescisdo ocorrer por culpa da CONTRATADA, fica o0 CONTRATANTE autorizado
a reter, até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aguela teria direito.

Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face ao
montante dos prejuizos, o CONTRATANTE oficiara a CONTRATADA para que esta recolha aos
cofres do Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis da data do recebimento a inser¢ao
do comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisao contratual, ou a diferenca
entre estes e os créditos retidos.

O Presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 7%
e seguintes da Lei 8.666/93.

Paragrafo Unico — A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de
rescisdo administrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — ALTERACAO

A alteragdo de qualquer das disposicoes estabelecidas neste Termo de Contrato somente se
reputara valida se tomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderira
passando a dele fazer parte.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — CASOS OMISSOS

i Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n° 8.666/93, recorrendo-se & analogia, aos
i costumes e aos principios gerais de direito,

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Chopinzinho, para dirimir quaisquer questdes oriundas do|
presente Termo de Contrato.
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E por estarem justo§ e confrﬁfa'dos. firmam o presente por si e seus sucessores em quatro vias
iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presenga das testemunhas abaixo arroladas.

Chopinzinho - PR, 29 de julho de 2019.

: nicipio de Chopinzinho
is'Ceni Scolaro — Prefeito
Contratante

e

... Parana Equipamentos S.A.
Amarildo Moisés Cencida Silveira - Representante

oF (587855 951/0005-09!

PARANA EQUIPAMENTOS
S.A

ROD. FEDERAL BR 277, S/IN KM 634

CEP 88803127 :
‘ CASCAVEL - P“-”-M_‘_]“

Dyonatan de Césaro
Fiscal do Contrato

" Amarildo Miguel Dalle Tese
Fiscal Substituto do Contrato

Testemunhas:
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Agosto de 2019, M&mibkumn Presidente do CIRUSPAR e Leticia Zota-
refli Fazan letti — EBL Fletronicos Lida - ME.

Extrato da Ata de Registro de Pregos 0° 47/2019 - Pregio Eletronico n* 13/2015.
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30.435.225/0001-31. OBJETO: Implantagio de registro de pregos para futura ¢
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pediente; 03.01.2,003.3,3:90.30.00.00.00.00.1001 - Manutencio da Coordenagio
de Administracio, 3.3.90.30.26.00.00.00 - Material Elétrico e Eletronico. FISCAL
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Extrato da Ata de Registro de Pregos n® 48/2015 - Pregio Eletronico n.® 13/2019,
PARTES: Consorcio Intermunicipal da Rede de Urgéncias do Sudoeste do Para-
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este-do Parand. PRAZO DO REGISTRO DE PRECOS: 12 (doze) meses, VALOR
REGISTRADO: O valor total estimado registrado ¢ de R§ 821,14, PAGAMENT:
Apés a entregs dos materiais, mediante emissdo da Nota de Empenho e em até
trinta (30} dias apds a apresentagio da respectiva Nota Fiscal. DOT ORC: 03.01.2.
003.3.3.90.30.00.00.00.00.1001 - 30 da Coord de Ad

3.3.9).30.16.00.00.00 — Material de Expediente; 03.01.2.003.3.3.90.30.00.00.00.00
1001 — M ¢io da Coordenaggo de Admi ¢40, 3.3.90.30.26.00.00.00 -
Material Elétrico e Eletrémico. FISCAL DA ATA: Coordenador de Almoxarifado
¢ Frota do CIRUSPAR. FORO: Comarca de Pan Branco - PR. Pato Branco, 01 de
Agosto de 2019. Raul Camilo Isotton - Presidente do CIRUSPAR e Larissa Guerra

Furtado - Representante LG Furtado Braga - ME.

Extrato da Ata de Registro de Pregos n* 49/2019 - Pregio Eletrénico n.® 13/2019.
PARTES: Consércio Intermunicipal ds Rede de Urgéncias do Sudoeste do Para-
ni - CIRUSPAR e Maxim Qualittd Comérclo LTDA. CNPJ: 05.075.962/0001-23,
OBJETO: lmplantagio de registro de preqos para fotura ¢ eventual aquisicio de
materials de expediente e escritdrio para suprir as necessidades do CIRUSPAR/
SAMU Sudneste do Parand. PRAZO DO REGISTRO DE PRECOS: 12 (doze) me-
ses, VALOR REGISTRADO: O valor total estimado registrado ¢ de RS 1.139.75.
PAGAMENTC: Apds » entrega dos materiais, mediante emissio da Nota de Em-
penho & em até trinta (30) dias apds 2 apresentagio da respectiva Nota Fiscal.
DOT ORG: 03,01.2.003,3,3.590.30.00.00.00.00.1001 - Manutengio da Coordena-
o de Administragio, 3.3.90.30.16.00.00.00 - Materfal de Expediente; OJOIM
03.3.3.90.30.00.00,00.00.1001 — M: gio da Coordenagio de Ad
3:3.90.30.26.00.00.00 - Material Elétrico ¢ Eletrnic. FISCAL DA ATA: Coorde-
nador de Almoxarifado e Frota do CIRUSPAR. FORO: Comarca de Pato Branco
- PR. Patv Branco, 01 de Agosto de 2019, Raul Camilo lsotton - Presidente do C1-
RUSPAR e Maria Pauls Sampado Ribeiro Polgrymss - Representante Maxim Qua-
littd Coméreio LTDA.

Extrato da Ata de Registro de Pregas n 50/2019 — Pregdo Eletrdnico n.” 13/2019.
PARTES: Consdrcio Intermunicipal da Rede de Urgéncias do Sudoesie do Pa-

CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente

Coronel Vivida - Pr. EDITAL N* 24/2019. Simula: Divulgar o GABARITO
OFICIAL da Prova Objetiva do Processo de Escolha Unificado para Membros do
Caonselho Tutelar para quadri#nio 2020/2023, "A publicagio na integra do ato aci-
ma se enconitra disponivel no seguinte enderego eletrdnico: hitp: fwww.dinrion-
Jvividaprgovhr - confe tzado pela Led Munici-

fcialmunicipio.g

pal 0° 275972017 e suas alteragdes”

MUNICIPIG DE PATO BRANCO - EXTRATO DE PUBLICACAQ DE PORTARIA

 PORTARIA i ARRTNTO HATA
E] TR T
i TMANDILE WES DA WILVA © | ROMEIA  AMCWVADOS 4 | Tarmn
OUTRES ONCIMSO FUBLICO - BINTAL
e R
i RTRTANY  FIRANDA  SCHWET | G U FARA VO | sy
HIHAL

X CE dn 0l mn (1) s o (mie Gwesi foul w6 snpiee s snes
e el g - e s o B g 013, g, senbene 11 ot e
0 e ol e ST

‘Conselho Municipal de Assisténcia Social de Coronel Vivida - CMAS
Coronel Vivida - Pr. Resoluio n® 04/19. RESOLVE: Art. 1* - O CMAS de Coro-
nel Vivida, pela presente Resolugin, convoca a XIT CONFERENCIA MUNICI-
PAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DA CIDADE DE CORONEL VIVIDA, tornan-
do publico o seu | « a real no dmbite i "A publi
mintq;ndnuundmuemmdwpmhﬂmwgumkmdemckumd:m
bubtgd Fevwrengll ipio. dvivida prgovbel - autori-
zado pela Lel Municipal n® 2759/2017 e suas alteraghes”,

3

Fragha msmmmﬁnﬁ"w Dia 26 dw « 000
Moduidsds: s o d ‘agouin de 2011, 4 1
(=2} horas. REGISTRO O PREGOS PARA AGUISIGA FUTURA DE MATERIAL GRAFICO DE
S0 CONTINUO £ MATERIAL GRAFICO Glnar: Matecial

08 Irterssaacos no Prido o3 Frefellus os , Divisdo dn Lictaghes ¢ EMMRDM
Proctgin Karpel, n* 3811 - WMWW\EMle'(mlmm
W EPCEZiG, B g b Infommacdes pela sietone (45 3242-

HOMOLOGAGAO

O Prafeito Municipal, ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, no uso das

atribuicbes que Ihe s3o conferidas pela legislagiio em vigor,
espoualnwnlepelumn‘m.szmmz -mauTemmde
da resalve

mom;mma n® 001/2018 - Mapmmla
|wmmwmammmmmma

rani — CIRUSPAR e Supremaveda Comercial Lida. CNPJ: 09.105. 03
OBJETO: Implantagio de registro de pregos para futura ¢ eventual aquisicio de
materials de expediente e escritrio para suprir as necessidades do CIRUSPAR/
SAMU Sudoeste do Parani. PRAZO DO REGISTRO DE PRECOS: 12 (doze) me-
#e3. VALOR REGISTRADO: O valor total estimado registrado ¢ de RS 1.226,00.
PAGAMENTO: Apés a entrega dos materiais, mediante emissio da Nota de Em-
penho ¢ em até trinta (30) dins apds # apresentacio da respectiva Nota Fiscal
DOT ORG: 03.01.2.003.3.3.90.30.00.00.00.00.1001 - Manutengio da Coordena-
¢do de Administracho, 3.3.90.30.16.00.00.00 - Matertal de Expedients; 03.01.2.0
03.3.3.90.30.00.00,00.00.1001 - M ;30 da Coardenacio de Admini

¢ para
execugio ua obras & samcoe por amprsllada aiuhd
de

&guas pluviais e pavi = falt parasarnm
nove Parque Industrial localizado na L dnClmphaEsla-
Area Urbana desta icipalidads fi 0519.192-17

firmado entre Caixa Econbmica Federal e o Municipio de

o = Pr, em a0 Departamento de Obras e
Eng: , @ F MLV
CONSTRUCOES E SERVIGOS LTDA, fol vencedora do obleto
com valor de R$ 448999991 (qualro milhdes quatrocentos &
oltanta e nove mil novecantos & noventa & nove reais & noventa e

3.3.90,30.26.00.00,00 - Materjal Elétrico ¢ Eletronico. FISCAL DA ATA: Coorde-
nador de Almoxarifado e Frota do CIRUSPAR. FORD: Comarce de Pato Branco
- PR. Pato Branco, 01 de Agosto de 2019, Raul Camilo Isotton - Presidente do CI-
RUSPAR ¢ Marcos Rogério Roque - Representante Supremaveda Comercial Ltda.

um %
Mangueirinha, 07 de W de 2010
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Profeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Espécie: Extrato do Contrato n® 298/2019.

Contratante: Municipic de Chopinzinho. Contratada: Parana Eguipamentos S.A.
CNPJ: 76.527.951/0005-09. Objeto: Contratacio de empresa para revisdo da Maquina
Retroescavadeira Caterpillar 416F2. Valor total: R$ 3.731,72 (trés mil setecentos e trinta
e um reais e setenta e dois centavos). Origem: Inexigibilidade de Licitagdo n* 26/2019.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso | da Lel 8.666/93. Elemento de despesa: (774), (755),
{677) e (678) Fontes: D00 e 504. Dala da assinatura: 29/07/2019. Assinam: Alvaro Dénis
Ceni Scolaro, pelo municipio e Amarildo Moisés Cenci da Silveira, pela empresa.

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 08/08/2015.
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
http://dioems.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

RATIFICACAO E ADJUDICACAQ REF. INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 26/2019

Tendo em vista o Parecer da Comiss&o de Julgamento e da Procuradoria Municipal, que
apuraram o resultado do Processo de Inexigibilidade de Licitagao n® 26/2019, eu, ALVARO
DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICACAO do procedimento em
eplgrafe e a ADJUDICAGCAQ do objeto da seguinte forma:

[ EmPRESA | cnra [ VALOR TOTAL RS ]
| PARANA EQUIPAMENTDS S.A, | 76.527.951/0005-08 | RS 3.731.72 ]

Conforme proposta. E a decisdo. Gabinete do Prefeito de Chopinzinho-PR, 29 de julho de
2019. Alvaro Dénis Ceni Scolaro. Prefeito.

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 08/08/2019.
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
http://dioems.com.br

Pigina 1
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municipio de Chopinzinho-PR, consorciado ao CONIMS, conforme
segue:

Valor Global: 153.600,00

Dotagdo: 02.01.10.302.0002.2.002.3.3.90.39.00.00.00.00 - Fonte
1076.

Data: 07/08/2019

ALTAIR JOSE GASPARETTO
Presidente
Publicado por:
Ivete Maria Lorenzi
Cédigo Identificador:5CCE9F06

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
AVISO DE LICITACAO N°. 28/2019

33/

(em Reais RS)

F & Total  dos
e F ¢ Itens V |Q1dc de Itens Thoris
- = 1

0602210 - MD ENCA SERVICOS MEDICOS AMBULATORIAL 1 153.600,00
LTDA
Total: I 153.600,00

EGAO ELE
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE ERES TRONICO

Nr.: 31/2019 - PE

CNPJ: 00.136,858/0001-88 Processo Administrative: ] 66/2019

AFONSO PENA, 1902, CEP 8§5501-530 Processo de Licitagio: 66/2019

C.E.P.: 85501-530 - Pato Branco - PR Data do Processo: 05/08/2019

AVISO DE LICITACAO N°, 28/2019
A Comissao Especial de Licitagao, da entidade CONSORCIO
INTERMUNICIPAL DE SAUDE, no exercicio das atribuigdes que
e confere a(o) Ato de Consércio n®. 75, de 19/05/2019, torna
blico, para conhecimento dos interessados, que fard realizar no dia
20/08/2019, as 09:00 horas, no endereco, AFONSO PENA, 1902,
CEP 85501-530, Pato Branco-PR, a reunido de recebimento e abertura
das documentagdes e propostas, conforme especificado no Edital de
Licitagio N°. 31/2019-PE na modalidade PREGAO ELETRONICO.
Informamos que a integra do Edital encontra-se disponivel no
endereco supra citado.
Objeto da Lic__:itnf;io:
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE
RODOVIARIO INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS

Pato Branco, 5 de Agosto de 2019.

CACILDA APARECIDA SANTOS
Publicado por:
Ivete Maria Lorenzi
Cédigo Identificador:DDD0OBB41

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
TERMO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO DE
PROCESSO LICITATORIO - PROCESSO 067/2019

DE DE L ACAO
Q)NSORCIOINTERMUNICIPAIJJE SAUDE INERIC I DATE ICITAY

[Nr.: 302019 - I
CNPJ: (0,136 858/0001-88 Processo Administrativa: 6772019
AFONSO PENA, 192, CEP 85501-530 Processo de Licitagho: 672019
C.E.P.: 83501-330 - Pato Branco - PR Data do Processo: 05/08/2019

TERMO DE_HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO DE
PRO LICITATORIO

O(a) Presidente, Altair José Gasparetto, no uso das atribuigdes que lhe
sdo conferidas pela legislagdo em vigor, especialmente pela Lei Nr.

8.666/93 e alteragdes posteriores, a vista do parecer conclusivo
exarado pela Comissdo de Licitagdes, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitagio nestes
termos:

8}  Processo

Nr.: fH208%

b) Licitagio

Nr.: 30/2019-TL

5] e VT
Modalidade: Inexigibilidade de Licitagio

d) Daty]

Homolo ] 07KER2019

e} Data da
ljudicagto: Sequéncia: nlo

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS DA AREA DE SAUDE PARA
f ) Objeto da| PRESTACAO DE SERVICOS MEDICOS AMBULATORIAIS NA REDE BASICA
Licitagio MUNICIPAL DE SAUDE - NA AREA DE CLINICA GERAL, CONSULTA]
AMBULATORIAL.

02 - Autorizar a emissdo da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).
Dotagao(des):
2.002.3.3.90.39.00.00.00.00 (18)

ALTAIR JOSE GASPARETTO
Publicado por:
Ivete Maria Lorenzi
Codigo Identificador:E280FF59

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
AVISO DE LICITACAO PP 80-2019 - REGISTRO DE PRECOS
PARA AQUISICAO DE OLEOS LUBRIFICANTES,
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA LUBRIFICACAO

AVISO DE LICITACAO
Modalidade: Pregdo n” 80/2019. Forma: Presencial. Data da Licitagdo:
Dia 21 de agosto de 2019, as 09:00 (nove) horas. Objeto: REGISTRO
DE PRECOS PARA AQUISICAO FUTURA DE OLEOS
LUBRIFICANTES, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA
LUBRIFICACAO DE MAQUINAS E VEICULOS DA FROTA
MUNICIPAL. Género: Material de Consumo e Equipamentos
Permanentes. Valor Maximo Estimado anual da Licitacdo: R$
283.920,16. O Edital encontra-se a disposi¢io dos interessados no
Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisdo de Licitacdes e
Contratos, Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811 — Chopinzinho/PR,
das 08:00/12:00hs e 13:00/17:00hs e no endereco eletrbnico:
www.chopinzinho.pr.gov.br. Informagoes pelo telefone (46) 3242-

8614.

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador: AOD53904

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
AVISO PE 81-2019 - RP MATERIAL GRAFICO USO
CONTINUO

AVISO DE LICITACAO
Modalidade: Pregio n® 81/2019. Forma: Eletronica. Data da Licitagdo:
Dia 26 de agosto de 2019, as 10:00 (dez) horas. Objeto: REGISTRO
DE PRECOS PARA AQUISICAO FUTURA DE MATERIAL
GRAFICO DE USO CONTINUO E MATERIAL GRAFICO
PROMOCIONAL TIPOQ COPOS E SQUEEZES. Género: Material de
Consumo. Valor Madximo Estimado anual da Licitagio: R$
338.575,90. O Edital encontra-se a disposi¢do dos interessados no
Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisio de Licitagdes e
Contratos, Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811 — Chopinzinho/PR,
das 08:00/12:00hs e 13:00/17:00hs e no enderego -eletrdnico:
www.chopinzinho.pr.gov.br. Informagdes pelo telefone (46) 3242-

8614.

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Codigo Identificador:B3FBCCDI1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE CONTRATO 298-2019

Espécie: Extrato do Contrato n® 298/2019. Contratante: Municipio de
Chopinzinho. Contratada: Parand Equipamentos S.A. CNPIL
76.527.951/0005-09. Objeto: Contratagio de empresa para revisdo da
Miquina Retroescavadeira Caterpillar 416F2. Valor total: R$ 3.731,72
(trés mil setecentos e trinta e um reais e setenta e dois centavos).
Origem: Inexigibilidade de Licitagdo n® 26/2019. Fundamento Legal:
Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93. Elemento de despesa: (774),
(755), (677) e (678) Fontes: 000 ¢ 504. Data da assinatura:
29/07/2019. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo municipio e
Amarildo Moisés Cenci da Silveira, pela empresa.

www.diariomunicipal.com.br/amp 69
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Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador:3BFDCCES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ
RATIFICACAO - INEX 26-2019

RATIFICACAO E ADJUDICACAO REF. INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO N°26/2019

Tendo em vista o Parecer da Comissao de Julgamento e da
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de
Inexigibilidade de Licitagdo n® 26/2019, eu, ALVARO DENIS CENI
SCOLARO, Prefeito, tomo piblica a RATIFICACAO do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICACAO do objeto da seguinte
forma:

| EMPRESA | onps Valartotal RS

| PARANA EQUIPAMENTOS S.A. | 76.527.951/0005-09 RS 3.731,72

Conforme proposta. E a decisio. Gabinete do Prefeito de

Chopinzinho-PR, 29 de julho de 2019.

ALVARO DENIS CENI SCOLARQO.
Prefeito.
Publicado por:
. Roberto Alencar Przendziuk
Codigo Identificador:D687B2BB

~ ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBO

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA N° 451/2019

Republicado Por Incorredo

A PREFEITA MUNICIPAL DE COLOMBO, Estado do Parani,
no uso das suas atribuigbes que lhe sdo conferidas por Lei e tendo em
vista o disposto no Art. 205, da Lei n® 1348/2014,

RESOLVE:

1 — Designar,Riolando Fransolino Junior, matricula n® 11.502,
Leandro Maschio, matricula n° 6247eClaudia Arcie, matricula
n°7673, para sob a presidéncia doprimeiro, constituirem a Comissiio
de Sindicfincia Investigativa, visando a apuragao de fatos descritos no
Processo Administrativo n° 22116/2019, procedendo as diligencias
necessdrias previstas nos Art. 206, e 207 da Lei Municipal n®
348/2014.

Il — Estabelecer o Prazo de 60 (sessenta) dias para conclusio dos
trabalhos da referida comissao.

Dé-publicidade.
Pag¢o Municipal de Colombo Em 06de agostode 2019.

IZABETE CRISTINA PAVIN
Prefeita Municipal
Publicado por:
Cassio Strapasson
Codigo Identificador:4700EF1A

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA N° 438/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE COLOMBO. Estado do Parand,
no uso de suas atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei;

RESOLVE:

I - Designar a Servidora Padblica Municipal Adriana Cordeiro Lopes
Pereira, RG n° 5.591.636-5, para atuar como Fiscal do Contrato
n°329/2019, Processo Licitatério Inexigibilidade de Licitagio n°
015/2019 (Chamamento Piblico n® 003/2019), que tem por objeto o

Credenciamento de Pessoa Fisica da drea de Sadde para prestacdo de
servigos médicos, conforme o constante do Anexo III - Termo de
Referéncia do Edital, atendendo as necessidades da Secretaria
Municipal de Saide, Prefeitura Municipal de Colombo.

Dé-se publicidade,
Paco Municipal de Colombo, Em 30de Julhode 2019.

IZABETE CRISTINA PAVIN
Prefeita Municipal
Publicado por:
Cassio Strapasson
Codigo Identificador: ADFED3ES

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA N° 450/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE COLOMBO, Estado do Parani,
no uso de suas atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei;

RESOLVE:

I - Designar o Servidor Piiblico Municipal Alecsandro Betinardi, RG
n® 5.994.497-5, para atuar como Fiscal das Atas n°s 330/2019 e
331/2019, Processo Licitatorio Pregido Presencial n® 058/2019, que
tem por objeto a Contratacio de empresa especializada através do
Sistema de Registro de Precos para prestacio de servicos de
manuten¢do preventiva e corretiva, com o fornecimento de pecas e
acessérios de reposi¢do da linha original, para veiculos leves, médios
e pesados da frota da Prefeitura Municipal, conforme quantidades e
especificagbes constantes no Termo de Referéncia (Anexo VII), que
integra o Edital, atendendo as necessidades das diversas Secretarias do
Municipio de Colombo.

Dé-se publicidade,
Paco Municipal de Colombo, Em 06 de Agosto de 2019.

IZABETE CRISTINA PAVIN
Prefeita Municipal
Publicado por:
Cassio Strapasson
Cédigo Identificador:22D80CS52

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA N° 452/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE COLOMBO, Estado do Parana,
no uso das suas atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei e tendo em
vista o disposto no Art. 190, da Lei n® 1348/2014,

RESOLVE:

I - Designar, Alecsandro Betinardi, matricula n® 3607, Elizandro
Fadanelli, matricula n® 6487, ¢ Jonanta Rodrigues dos Santos,
Matricula n® 11.260, para sob a presidéncia do primeiro, constituirem
a Comissdo Processante, destinada a apuracdo de abandono de cargo,
conforme o contido no Processo Administrativo n® 21.716/2019,
exercendo seus trabalhos em consondncia com o preceituado nos
Artigos n® 2005, Pardgrafo tinico da Lei n® 1348/2014.

Il - Estabelecer o Prazo de 60 (sessenta) dias para conclusdo dos
trabalhos da referida comissao.

Dé-publicidade,
Paco Municipal de Colombo Em 07 de Agosto de 2019

IZABETE CRISTINA PAVIN
Prefeita Municipal
Publicado por:
Cassio Strapasson
Cddigo Identificador:CB959125
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